
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 7301miercuri, 13 noiembrie 2013  16 pagini    1,00 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

actualitate / 3

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ai văzut, Popescule, noi,
românii, ce importanţi sun-
tem? Din cauza miti teilor
noştri, UE e pe jar:

Situaţie fără precedent în Dolj: din luna mai
a acestui an, cei 13consilieri locali care ar
trebui să decidă soarta comunei Coşoveni nu
s-au mai întâlnit în nici o şedinţă, lăsând foar-
te multe proiecte de hotărâre în aer. Prima-
rul Nicu Coandă spune că a mers acasă la
aleşii locali pentru a-i convinge să participe
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la întrunirile lunare, dar a fost re-
fuzat de fiecare dată. Sala de con-
siliu a rămas, de atunci, goală, iar
situaţia a ajuns în instanţă şi se
aşteaptă acum o hotărâre a Tri-
bunalului Dolj pentru dizolvarea
Consiliului Local Coşoveni.
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OCPI Dolj:
O confruntare fără
sfârşit între
director şi liderul
sindicatului
„Cartea Funciară”
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România ºi Bulgaria nu vor intra în spaþiul
Schengen în 2014, a declarat preºedintele Comi-
siei Europene, Jose Manuel Barroso, luni seara,
pentru postul privat de televiziune din Franþa LCI.
„România ºi Bulgaria nu vor intra în spaþiul Schen-
gen în 2014 (...) sunt prea multe opuneri”, a decla-
rat preºedintele Comisiei Europene la emisiunea
„Le Club LCI”. Într-un interviu acordat în septem-
brie postului public de radio din Bulgaria, Barroso
afirma însã cã România ºi Bulgaria îndeplinesc cri-
teriile de intrare în Schengen ºi trebuie sã primeas-
cã o ºansã de aderare cât mai curând. „Bulgaria ºi
România îndeplinesc criteriile pentru aderarea la

Schengen ºi cred cã va fi corect sã li se acorde o
ºansã cât mai curând”, susþinea el. Imediat,

Preºedintele Traian Bãsescu e de pãrere cã afir-
maþia preºedintelui Comisiei Europene a fost citi-
tã greºit, menþionând cã urmãtoarea discuþie pe
aceastã temã ar putea avea loc numai în urma
unui raport MCV pozitiv. „Urmãtoarea discuþie
serioasã (n.r. - privind aderarea României la Schen-
gen), în opinia mea, se poate face în urma unui
raport MCV (n.r. - Mecanismul de Cooperare ºi
Verificare) pozitiv. Domnul Barroso nu a spus cã
România nu va intra în Schengen în 2014, ci a
spus cã nu va intra în Schengen la 1 ianuarie

2014. Cred cã este o citire greºitã a de-
claraþiei preºedintelui Barroso”, a spus
Bãsescu ieri, într-o declaraþie înainte de
plecare la Paris, pentru a participa la cea
de-a doua ediþie a Conferinþei privind
Ocuparea Tinerilor. Ulterior, ºi Comisia
Europeanã a emis un comunicat, citat de
Agerpres, în care explicã faptul cã preºe-
dintele Barroso a spus, într-o emisiune
difuzatã pe postul de televiziune francez
TF1, cã România ºi Bulgaria nu vor intra
în spaþiul Schengen de la 1 ianuarie 2014,
ºi pune la dispoziþie citatul exact. „Ro-
mânia ºi Bulgaria nu vor intra în spaþiul
Schengen de la 1 ianuarie 2014. Aºa cum
se întâmplã mereu, în aceastã dezbatere

este un amalgam incredibil între Schengen, imi-
graþie, Lampedusa (n.r. - insula italianã unde a
ajuns un numãr foarte mare de imigranþi) ºi mun-
citori detaºaþi. Este un amalgam pe care trebuie
sã îl denunþãm, pentru cã altfel vom avea o recru-
descenþã a miºcãrilor extremiste, care împing Eu-
ropa sã facã lucruri care sunt foarte periculoase.
(...) România ºi Bulgaria nu vor intra în Schengen
pentru cã existã þãri care se opun, deci este nece-
sarã o unanimitate, chiar dacã din punct de vede-
re tehnic ele îndeplinesc deja condiþiile”. La rân-
dul sãu, purtãtorul de cuvânt al CE Frédéric Vin-
cent a declarat, tot ieri, cã discuþiile privind ade-
rarea României ºi a Bulgariei la spaþiul Schengen
sunt în curs, dar þinând cont de actuala situaþie
din UE este foarte probabil ca cele douã þãri sã
nu intre la 1 ianuarie 2014, potrivit Mediafax.
„Vreau sã citez ceea ce a spus ieri (n.r. - luni) pre-
ºedintele (Comisiei Europene): România ºi Bul-
garia nu vor intra în spaþiul Schengen la 1 ianua-
rie 2014”, a precizat Frédéric Vincent. „Preºedin-
tele a rãspuns unei întrebãri (n.r. - la un post fran-
cez de televiziune) privind spaþiul Schengen, dar
aº vrea sã subliniez cã poziþia noastrã nu s-a
schimbat, ºi anume România ºi Bulgaria sunt, po-
trivit Comisiei, pregãtite sã adere la spaþiul Schen-
gen, dar, dacã ne uitãm la situaþia actualã din UE,
este foarte probabil sã nu intre la 1 ianuarie 2014”,
a completat purtãtorul de cuvânt al CE.
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Ponta la Londra, Bãsescu
la Paris

Premierul Victor Ponta s-a aflat ieri
în capitala Marii Britanii, unde a asistat
la începerea tranzacþiilor pe bursa din
Londra cu acþiunile Romgaz (SNG), vân-
dute sub formã de certificate de depozit
(GDR), potrivit Mediafax. Acþiunile
Romgaz au început sã fie listate ieri, 12
noiembrie, ºi la Bursa de Valori Bucu-
reºti (BVB). Data de 12 noiembrie a fost
anunþatã pentru listarea Romgaz atât
pe bursa din Bucureºti, cât ºi pe cea de
la Londra, încã de la lansarea ofertei
publice prin care statul a vândut 15%
din acþiunile producãtorului de gaze
naturale, pentru care a încasat 1,7 mili-
arde lei (534 milioane dolari sau 391
milioane euro). La rândul sãu, preºedin-
tele Traian Bãsescu a fost ieri în Franþa,
unde a participat, dupã-amiazã, la Paris,
la Palatul Élysée, la cea de-a doua ediþie
a Conferinþei privind Ocuparea Tineri-
lor, dupã cum se precizeazã într-un anunþ
al Administraþiei Prezidenþiale.
Moþiunea PDL pe tema
bugetului pentru 2014
nu a fost luatã în considerare

Vicepreºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Viorel Hrebenciuc, a declarat, ieri,
de la prezidiul acestui for legislativ, în
calitatea sa de preºedinte de ºedinþã, cã
a decis sã nu ia în considerare moþiunea
simplã depusã de PDL pe buget, pentru
cã legea bugetului nu a fost încã depusã
la Parlament. „În temeiul articolului 160,
alineatul 4 din Regulament, am decis sã
nu iau în considerare moþiunea simplã,
pentru cã bugetul de stat nu a fost încã
depus. Ori, s-a depus o moþiune împotri-
va unei legi care nu existã în Parlament”,
a spus Hrebenciuc. La rândul sãu, lide-
rul grupului PDL din Camerã, Mircea
Toader, a precizat cã formaþiunea sa a
depus special aceastã moþiune, intitula-
tã „Taxarea pânã la capãt, USL te vrea
sãrac!”, pentru ca cei de la putere sã nu
facã un buget greºit. „Am depus-o în mod
special ca sã nu faceþi un buget greºit, sã
vã anunþãm din timp ceea ce trebuie sã
faceþi”, a explicat Toader.

RMGC considerã cã raportul Co-
misiei parlamentare speciale privind
proiectul minier de la Roºia Monta-
nã este profesionist, cuprinzãtor ºi
apreciazã concluzia acesteia, arãtând
cã aºteaptã adoptarea rapidã a ca-
drului legislativ general pentru ca
dezvoltarea proiectului sã poatã în-
cepe în prima parte din 2014. „Rapor-
tul Comisiei parlamentare a venit la
capãtul unor dezbateri transparente,
în care opinia publicã a avut ocazia
sã fie informatã cu privire la proiec-
tul Roºia Montanã. Raportul comi-
siei este profesionist ºi cuprinzãtor
ºi ne bucurãm cã, dupã mulþi ani
de aºteptare, s-a desfãºurat o
analizã serioasã a acestui proiect
minier, în toate aspectele sale.
Apreciem concluzia Comisiei,
care recomandã completarea ca-
drului legislativ actual din Româ-
nia cu mãsuri care sã stimuleze
implementarea unor proiecte mi-
niere de asemenea amploare”,
arãta ieri compania Roºia Mon-
tanã Gold Corporation (RMGC),
într-un comunicat de presã.
RMGC sperã ca noul cadru le-

RMGC: Aºteptãm adoptarea cadrului
legislativ,  pentru ca dezvoltarea
proiectului sã înceapã în 2014

Preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, a susþinut, ieri, cã analiza
lui Traian Bãsescu în privinþa
nereuºitei unui candidat al PSD la
alegerile prezidenþiale este
corectã, punctând cã s-a „dovedit
istoric” cã acest partid are o
problemã în cazul unui astfel de
scrutin. „Aici nu putem spune
«niciodatã», rar putem spune
«niciodatã» în politicã, dar aici
cred cã este o analizã corectã.
PSD, singur în alegerile preziden-
þiale, are o problemã, s-a dovedit
istoric. Dar nu este cazul”, a
precizat Antonescu, la Parlament.
Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, luni searã, la postul B1
TV, cã PSD nu poate da ºeful
statului dacã se rupe de PNL, iar
un candidat de dreapta, inclusiv
Crin Antonescu, va fi susþinut în
turul doi de toatã dreapta ºi este
de preferat „unui plagiator”,
precizând cã, personal, îl va
învãþa pe liberal ce are de fãcut.
„PSD nu poate da României
preºedintele, mai ales când
personajul este Victor Ponta.

Antonescu: Analiza lui Bãsescu e corectã,
PSD la prezidenþiale are o problemã,

e dovedit istoric

Consiliul ºi Parlamentul Euro-
pean au ajuns, în noaptea de luni
spre marþi, la un acord privind bu-
getul UE pe 2014, care prevede o
suplimentare cu 500 de milioane de
euro a alocãrii consimþite iniþial de
statele membre, potrivit Agerpres.
De asemenea, pachetul include ºi un
acord privind rectificarea bugetului
pe 2013, pentru finanþarea plãþii, de
la Fondul de Solidaritate al UE, a
ajutoarelor pentru inundaþii ºi sece-
tã alocate Germaniei, Austriei, Ce-

Dupã mine, PSD singur nu poate
da preºedinte, iar dacã se rup (n.r.
- partidele din USL), PNL are o
ºansã în plus ca sã dea preºedin-
te, pentru cã, cu Crin Antonescu
în turul doi, ºi celelalte candida-
turi de dreapta se vor strânge în
spatele lui”, a spus Bãsescu,
adãugând însã cã, în opinia sa,
Uniunea nu se va rupe. Întrebat
cum le va fi celor din PSD cu Crin
Antonescu preºedinte, Bãsescu a
rãspuns: „Mai rãu decât cu mine”.
El a afirmat cã un „candidat
plagiator” va obþine la prezidenþi-
ale mai puþin decât partidul, care
acum are, din informaþiile sale, 35-
38%. Potrivit lui Bãsescu, singura
ºansã a PSD este negocierea cu
PNL, pentru o eventualã rocadã,
astfel încât sã poatã da preºedin-
tele þãrii. Legat de varianta în care
PSD candideazã la prezidenþiale
separat de PNL, ºeful statului a
spus cã în spatele candidatului
dreptei care intrã în turul doi,
inclusiv Antonescu, se vor uni
toate partidele ºi partiduleþele
care sunt de dreapta.

gislativ sã permitã dezvoltarea indus-
triei miniere din România ºi atragerea
de investitori. „Aºteptãm adoptarea
rapidã a cadrului legislativ general,
pentru ca dezvoltarea proiectului mi-
nier Roºia Montanã sã poatã demara
în prima parte a anului 2014, iar im-
pactul economic pozitiv al repornirii
mineritului în România sã se facã sim-
þit în întreaga economie”, se mai ara-
tã în comunicat. Comisia parlamen-
tarã specialã a respins, luni, cu 17
voturi „pentru” ºi douã abþineri, pro-
iectul Guvernului pentru exploatarea
minierã de la Roºia Montanã.

Acord între Consiliu ºi PE privind bugetul UE pe 2014
ºi plãþile de la FSUE pentru România ºi alte trei þãri

hiei ºi României, din care România
va primi 2,5 milioane de euro. Acor-
dul a fost anunþat ieri dimineaþã, de
ministrul adjunct de Finanþe litua-
nian, Algimantas Rimkunas, ºi de
comisarul european pentru Buget,
Janusz Lewandowski, la finalul Con-
siliului Afaceri Economice ºi Finan-
ciare (ECOFIN). „Dupã 16 ore de
negocieri, am ajuns la un acord pri-
vind bugetul pentru 2014. Sunt în-
cântat cã acordul la care s-a ajuns
între PE ºi Consiliu oferã atât de ne-

cesarele investiþii pentru afacerile,
oamenii de ºtiinþã, studenþii, oraºe-
le ºi regiunile Europei”, a declarat
Janusz Lewandowski în cadrul unei
conferinþe de presã. Compromisul la
care s-a ajuns prevede plãþi de 135,5
miliarde de euro pentru bugetul UE
pe 2014, mai puþin decât solicita PE
(136,4 miliarde de euro), dar peste
ce oferiserã iniþial statele membre
(135 de miliarde de euro). Bugetul
pe 2014 al UE ar urma astfel sã fie
mai mic cu 9,4% decât cel pe 2013,

reflectând constrângerile bugetare
care afecteazã angajamentele blocu-
lui comunitar. Totuºi, aºa cum a so-
licitat Italia dupã tragedia de la Lam-
pedusa, au fost suplimentate fon-
durile pentru controlul imigraþiei ºi
cele destinate Agenþiei de suprave-
ghere a frontierelor europene (Fron-
tex). Acordul ar urma sã fie supus la
vot sãptãmâna viitoare, în cadrul se-
siunii plenare a PE de la Strasbourg,
potrivit preºedinþiei lituaniene a
Consiliului UE.
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Scandalul a fost
declanºat de demisia
viceprimarului liberal
Angel Iacov, care,
conform spuselor pri-
marului, a preferat sã
se retragã din admi-
nistraþie pentru a nu
mai þinta acuzaþiilor
unei pãrþi a consilieri-
lor locali. „Am cum-
pãrat niºte plante de-
corative care sã ne mai
înfrumuseþeze ºi nouã
primãria. Au spus cã
am dat 150 de milioa-
ne de lei pe niºte flori
care nu ne trebuie,
niºte sume aiuritoare.
Astfel de lucruri s-au tot întâm-
plat ºi mereu încercau sã ne punã
beþe în roate. În aceste condiþii,
viceprimarul ºi-a dat demisia ºi a
trebuit sã fie înlocuit ºi din funcþia
de consilier”, a declarat primarul
Nicu Coandã. De aici au pornit
problemele. Aºa cum prevede pro-
cedura în acest caz, consilierii lo-
cali au fost convocaþi ulterior pen-
tru a luat act de aceastã demisie ºi
a declara postul de consilier va-
cant, urmând ca, în locul lui Angel
Iacov, sã fie numitã urmãtoarea
persoanã aleasã pe lista PNL.

Primarul a bãtut
din uºã în uºã

„Consilierii PDL ºi doi de la PSD
s-au întâlnit noaptea ºi au hotãrât
ce sã facã la ºedinþã. Au venit cu
propunerea sã-l numeascã în func-
þia de viceprimar pe Florin Gavri-
lã, dar, pentru cã nu exista proiect
de hotãrâre în acest sens, nu s-a
acceptat acest lucru. Ei s-au su-
pãrat ºi nu au mai votat ordinea de
zi. ªedinþa nu s-a mai þinut”. Înce-
pând din acel moment, consilierii
nu au mai intrat decât o singurã

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Situaþie fãrã precedent în Dolj: cei 13
consilieri locali care ar trebui sã decidã
soarta comunei Coºoveni nu s-au mai în-
tâlnit în nici o ºedinþã, din luna mai a
acestui an, lãsând foarte multe proiecte
de hotãrâre în aer. Primarul Nicu Coan-
dã spune cã a mers chiar ºi acasã la aleºii
locali pentru a-i convinge sã participe la

întrunirile lunare, dar a fost refuzat de
fiecare datã. Sala de consiliu a rãmas, de
atunci, goalã ºi, pentru cã a mai avut cine
sã le voteze, proiectele au fost lãsate sã
mai aºtepte, laolaltã cu toate instituþiile
care depin de votul CL. În tot acest timp,
tot felul de alianþe politice se fac ºi se
desfac prin comunã.

datã în sala de ºedinþe, ºi atunci
convinºi cu mare greutate, pentru
a vota intrarea într-un proiect fi-
nanþat cu fonduri europene. „Am
avut un proiect legat de registrul
agricol. Pentru a-i convinge pe
consilieri sã vinã la acea ºedinþã,
am mers din uºã în uºã ºi am vor-
bit cu ei, am dat telefoane la partid
ca sã îi determine sã se prezinte la
vot. Cu chiu cu vai, au venit ºi au
votat acel proiect, care a fost, de
altfel, ºi ultimul”, a precizat prima-
rul comunei.

Consiliul Local
este pe punctul
de a fi dizolvat

Consilierii nu au mai participat
la urmãtoarele ºedinþe la care au
fost convocaþi, pentru cã, pur ºi
simplu, „nu au mai vrut”, dupã
cum susþine primarul. În urma ale-
gerilor de anul trecut, Consiliul
Local a avut în componenþã 13
aleºi locali: 4 de la PNL-PC, 4 de
la PSD, 4 de la PDL ºi unul de la
PP-DD. Demisia viceprimarului a
fost cireaºa de pe tort care a ac-
centuat taberele politice. Dupã

cum precizeazã prima-
rul, doi aleºi PSD – Do-
rel Badea ºi Marian
Toma au fãcut front
comun cu cei de la PDL,
în rândul cãrora se aflã
ºi fostul primar, Ilie
Dumitru. Asimilându-l ºi
pe consilierul de la PP-
DD, opoziþia a reuºit sã
formeze majoritatea ºi,
din cauza absenþei lor,
ºedinþele nu au mai pu-
tut fi þinute. „Legea spu-
ne cã dacã nu se susþin
trei ºedinþe consecutive,
atunci consiliul se dizol-
vã. Noi suntem în pro-
ceduri, Prefectura Dolj

a deschis o acþiune în instanþã ºi
se aºteaptã o hotãrâre a Tribuna-
lului Dolj în acest sens”.

Pasul urmãtor:
organizarea
alegerilor

Dacã instanþa va hotãrî di-
zolvarea actualului consiliu,
la Coºoveni vor fi organiza-
re alegeri locale pentru o
nouã componenþã. „Eu am
încercat sã negociez cu ei.
Pentru a nu ajunge în instan-
þã, am acceptat sã fie numit
viceprimarul propus de ei,
dar nici aºa nu a fost bine.
Am vorbit cu colegii de la
PNL ºi aceºtia au fost de
acord sã cedãm postul PDL-
ului, numai sã nu mai existe
acest scandal pe numirea vi-
ceprimarului”. Primarul
Nicu Coandã susþine cã le-a
propus consilierilor demo-
crat-liberali sã îl numeascã
în aceastã funcþie chiar pe
Ilie Dumitru, dar nici de data
aceasta nu a mers. „Toatã
lumea mi-a zis cã nu ºtiu în ce mã
bag, cum o sã lucrez eu cu el ca
viceprimar, cã nu o sã ne înþele-
gem deloc. ªtiam ºi eu lucru aces-
ta, dar aº fi acceptat orice, abso-
lut orice, numai sã fie oameni se-
rioºi ºi sã vinã la ºedinþe ca sã vo-
teze proiectele”.

Un conflict
personal

Primarul Nicu Coandã spune cã,
de fapt, boicotarea ºedinþelor prin
absenteism este un „joc politic”
care are ca mizã reconfigurarea
majoritãþii în CL Coºoveni. ”Cei de
la PDL sperã  ca, în urma unor noi

alegeri, sã scoatã mai multe posturi
de consilieri ºi sã îºi creeze o ma-
joritate lejerã atunci. Nu ºtiu dacã
va fi aºa pentru cã ºi noi stãm bine,
populaþia ne va vota pe noi. Pro-
blema e însã cã localitatea nu tre-
buia sã fie târâtã în acest joc poli-
tic, un joc al ambiþiilor personale”.
Pe lângã miza politicã, se pare cã
existã ºi un conflict personal între
actualul edil ºi fostul primar, Ilie Du-
mitru. „Nu poate sã uite cã l-am
bãtut cu 30 de voturi distanþã când

nimeni nu prea îmi dãdea o ºansã.
Dar uite cã lumea m-a votat pe
mine, probabil m-a considerat mai
serios”.

La Coºoveni
politica are alte
reguli

Ca spectacolul sã fie total, lân-
gã fostul edil, Ilie Dumitru, s-a alã-
turat ºi celãlalt candidat la Primã-
rie, fostul social-democrat Dorel
Badea, încât se poate vorbi, mai
în glumã mai în serios, de o coali-
þie a primarilor contra primar. „E
incredibil ce face acest Ilie Dumi-
tru ... El se comportã cu mine mai

rãu decât se comporta Badea cu el
când era primar. Ei doi s-au ºica-
nat tot mandatul trecut ºi acum s-
au aliat ºi fac acelaºi lucru cu
mine”. Între timp, cei doi consi-
lieri PSD, Badea Dorel ºi Toma
Marian, au fost excluºi din partid,
dar ºi-au gãsit imediat o mamã ad-
optivã. „A venit Viºan ºi i-a luat la
Miºcarea Popularã pe amândoi, ca
ºi pe cel de la PP-DD, Iulian Vi-
tan. Deci acum sunt ca ºi aliaþi
politici, nu mai sunt contra-candi-
daþii de pânã mai ieri”.

Toate
proiectele
sunt blocate

Gestul consilierilor
locali de la Coºoveni a
blocat mai multe proiec-
te importante pentru lo-
calitate, precum ºi mul-
te activitãþi curente care
nu se pot desfãºura fãrã
votul lor. Cel mai impor-
tant proiect este Master-
planul pentru deºeuri,
lansat de Consiliul Jude-
þean Dolj în toate locali-
tãþile, inclusiv în Coºo-
veni. „Ne aºteaptã ºi
acum cei de la judeþ cu
o hotãrâre de consiliu
pentru aprobarea unui
studiu de fezabilitate în
acest sens. Tot proiec-
tul acesta mare stã pe loc
din cauza noastrã fiind-
cã eu nu pot sã duc acea

hotãrâre ºi este vorba de zeci de
milioane de euro”. Situaþia s-a com-
plicat ºi mai mult întrucât firma
care ridica gunoiul localnicilor a
plecat, iar primarul nu are cu cine
sã încheie o nouã concesiune.
„Am vrut sã înfiinþez un serviciu
de salubritate în cadrul primãriei
ca apoi sã ne dotãm cu maºinile
noastre sã strângem gunoiul sau
sã facem o concesiune cu o altã
firmã. Dar nu s-a putut nici acest
lucru”. Lucrurile merg pânã acolo
încât sunt câteva instituþii care
depind direct de autoritatea localã
ºi care sunt puse în dificultate, fi-
ind vorba, în principal, de ºcoli.
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Curtea de Apel Craiova a solu-
þionat, ieri, apelurile declarate de
ginecologul Radu Nicon ºi de Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj
în dosarul în care medicul a fost
condamnat, pe fond, la 2 ani de
închisoare cu suspendare pentru
luare de mitã. Instanþa a admis
apelul Parchetului ºi a dispus agra-
varea pedepsei, Radu Nicon fiind
condamnat la 1 an ºi 8 luni de în-
chisoare cu executare de aceastã
datã. „Condamnã pe inculpatul
Radu Nicon la pedeapsa de câte
1 an ºi 8 luni închisoare pentru
fiecare dintre infracþiunile sãvâr-
ºite la datele de 25.02.2013 ºi
17.03.2013. În baza art.33 lit.a,
34 lit.b Cp. Contopeºte pedepse-
le, urmând ca inculpatul sã exe-
cute pedeapsa rezultantã de 1 an
ºi 8 luni închisoare. Dispune co-
municarea hotãrîrii de condam-
nare, la data rãmânerii definiti-
ve, cãtre Colegiul Medicilor din
România. Cu recurs”, se aratã în
încheierea de ºedinþã a Curþii de
Apel Craiova.

Reamintim cã, pe 30 aprilie a.c.,
s-a înregistrat pe rolul Tribunalu-
lui Dolj dosarul prin care medicul
Radu Nicon, în vârstã de 59 de ani,
de la Clinica I Obstetricã-Gineco-
logie a Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, a fost trimis în
judecatã pentru luare de mitã. Po-

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au hotã-
rât, ieri, sã-l condamne la 1 an ºi 8 luni de

închisoare cu executare pe medicul ginecolog
Radu Nicon, de la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, care a cerut unei paciente
sã-ºi amaneteze bijuteriile ca sã-i dea ºpagã.

Instanþa a admis astfel apelul declarat de Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj împotriva

sentinþei din 8 mai a.c. a Tribunalului Dolj prin
care bãrbatul primise 2 ani de închisoare cu
suspendare pentru luare de mitã. Sentinþa nu
este definitivã, putând fi atacatã cu recurs la

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.
trivit rechizitoriului întocmit de
procurorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, totul a început pe
25 februarie a.c., când Larisa, o
elevã de 18 ani din Craiova, a aflat
cã este în pericol sã piardã sarci-
na, iar medicul care a consultat-o
i-a recomandat întreruperea sarci-
nii ºi a îndrumat-o cãtre cabinetul
de obstetricã-ginecologie al dr.
Radu Nicon. Tânãra s-a dus ime-
diat la cabinet, însã de acolo a fost
trimisã la Spitalul de Urgenþã Cra-
iova, unde Nicon era de gardã. A
fost consultatã de o asistentã, iar
în jurul orei 18.00 a fost internatã
în salonul 713 al Clinicii I Obste-
tricã-Ginecologie, diagnosticul fi-
ind de avort în curs, sarcinã 11-
12 sãptãmâni. Dupã alte investigaþii,
fata a ajuns în cabinetul doctoru-
lui Nicon.

Larisa le-a povestit procurori-
lor cã medicul i-a spus clar cã în-
treruperea de sarcinã o costã 500
de lei, dar ºi cã va face interven-
þia abia dupã ce va primi banii. Pa-
cienta a rãspuns cã nu are atâþia
bani, a încercat sã-l sensibilizeze
povestindu-i cã are o mulþime de
probleme, însã acesta i-a replicat
cã „el are timp sã aºtepte, cea
care este în dificultate fiind ea”,
dupã cum au reþinut procurorii în
rechizitoriul întocmit la finaliza-
rea cercetãrilor.

A lãsat bijuterii
drept garanþie

în contul ºpãgii
Pentru cã tânãra avea asupra ei

un lãnþiºor ºi o brãþarã din aur, me-
dicul ºi pacienta au cãzut de acord
în final ca fata sã-i lase bijuteriile
drept garanþie pânã îi va putea da
banii. Bijuteriile au fost puse într-
un plic, în fiºetul din cabinetul
medicului, urmând ca a doua zi
tânãra sã le amaneteze ºi sã facã
rost de cei 500 de lei ceruþi de
medic. În aceeaºi searã, tânãra ºi-
a sunat prietenul ºi l-a rugat sã facã
rost urgent de 500 de lei, pentru
cã altfel medicul nu îi face între-
ruperea de sarcinã. În jurul orei
22.00, prietenul fetei a venit la spi-
tal ºi i-a adus 400 de lei ºi un cer-
cel de aur de aproximativ 3 gra-
me, cu care fata s-a dus la medic.
ªi-a recuperat brãþara ºi lãnþiºorul,
dar a lãsat cercelul drept gaj. Dupã

ce a încasat plata, în jurul orei
23.00, medicul a operat-o. A doua
zi, tânãra s-a dus la Nicon ca sã ia
cercelul ºi sã-l ducã la amanet.
Pentru cã era deja hotãrâtã sã-l
denunþe pe doctor la anticorupþie,
fata a înregistrat cu telefonul mobil
discuþia purtatã cu Nicon, a cãrei
transcriere a ajuns la dosarul cau-
zei. „Din conþinutul transcris în
procesul-verbal rezultã fãrã echi-
voc solicitarea fãcutã de inculpat
de a amaneta cercelul, cât ºi fap-
tul cã doreºte sã primeascã banii
cât mai repede posibil“, au mai
reþinut procurorii în rechizitoriu.

În baza denunþului tinerei au fost
puse la punct detaliile prinderii în
flagrant a medicului. Anchetatorii au
trimis-o pe denunþãtoare la medic,
la un control, dupã aproximativ o
sãptãmânã, fata fiind instruitã sã-i
spunã acestuia cã are o „veriºoarã”
de 30 de ani, care are nevoie de aju-
torul lui. Asta dupã ce i-a dat ºi di-
ferenþa de 100 de lei. Medicul i-a

spus cã o aºteaptã duminicã, 17
martie, la spital, pentru cã este de
gardã, sã stabileascã detaliile. Mem-
brii echipei operative formatã din
ofiþeri ai Serviciului Judeþean Anti-
corupþie Dolj, împreunã cu procu-
rorul desemnat de la Parchetul de
pe lângã Tribunalul Dolj l-au ridicat
pe medic chiar din spital, pe 17
martie, imediat ce încasase 1.000
de lei (deºi ceruse 1.300) pentru a
rezolva problema „veriºoarei”. A
fost arestat preventiv ziua urmãtoa-
re, mãsura fiind prelungitã de in-
stanþã, pânã pe 8 mai a.c., când s-
a pronunþat sentinþa pe fond.

Medicul a recunoscut comite-
rea faptei în faþa judecãtorilor Tri-
bunalului Dolj, a cerut sã benefi-
cieze de prevederile art. 320, ind.
1, Cod de procedurã penalã vizând
reducerea cu o treime a limitelor
de pedeapsã ºi a fost condamnat
la 2 ani de închisoare cu suspen-
dare pe durata unui termen de în-
cercare de 5 ani.

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj,
totul a început sãptãmâna trecutã, pe 8
noiembrie a.c., când Cristian Þãnãcui,
de 20 de ani, din comuna Daneþi, a fost
depistat de poliþiºtii din localitate în timp
ce conducea un moped fãrã a poseda
permis de conducere. Pe numele sãu a
fost întocmit dosar penal pentru con-
ducere fãrã permis, însã dupã consta-

Un tânãr de 20 de ani, din comuna Daneþi, a fost
prins în flagrant, ieri dupã-amiazã, în timp ce încer-
ca sã-i dea ºpagã 50 de euro unui ofiþer al Secþiei
Rurale Nr. 12 Daneþi, care îl cerceta pentru condu-
cere fãrã permis. Flagrantul a fost realizat dupã ce

poliþistul l-a denunþat pe tânãr la Serviciul Judeþean
Anticorupþie Dolj. Tânãrul a fost ridicat ºi adus la
Parchetul de pe lângã Tribunalul Dolj pentru cerce-
tãri ºi dispunerea mãsurilor necesare, fiind acuzat
de dare de mitã.

tarea infracþiunii, tânãrul i-a spus ofiþe-
rului care efectua cercetãrile cã pot ajun-
ge la o înþelegere, fiind dispus sã ofere
o sumã de bani pentru nu i se întocmi
dosar penal în conformitate cu preve-
derile legale. Asta pentru cã, în februa-
rie anul acesta a fost condamnat la 8
luni de închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de 2 ani ºi 8 luni pen-
tru infracþiuni la regimul circulaþiei, ast-
fel cã un nou dosar penal îl poate duce

dupã gratii.
Ofiþerul a raportat pe cale ierarhicã

conducerii Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului Dolj, a formulat ºi denunþ în
acest sens la Serviciul Judeþean Anti-
corupþie Dolj, ofiþerii anticorupþie îm-
preunã cu procurorul desemnat din
cadrul Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj punând la punct detaliile fla-
grantului.

Ieri dupã-amiazã, Cristian Þãnãcui s-a

prezentat la sediul Secþiei de Poliþie Ru-
ralã Daneþi, i-a pus pe birou subinspec-
torului de poliþie Bogdan Gheonea suma
de 50 euro pentru a nu promova dosa-
rul unitãþii de parchet competente, fiind
imediat prins de echipa operativã.

Tânãrul a fost adus la Parchetul de
pe lângã Tribunalul Dolj pentru audieri
ºi dispunerea mãsurilor necesare, cer-
cetãrile fiind continuate sub aspectul
comiterii infracþiunii de dare de mitã.
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O eroare materială
din superficialitate

Marius Firan, din Craiova, (...)
s-a adresat cu o cerere pentru in-
tabularea imobilului teren proprie-
tate personală, conform contractu-
lui de vânzare-cumpărare, auten-

tificat sub nr.7361/22 octombrie
2011, de unul dintre notarii publici
ai Craiovei, regis tratorului Florin
Cornel Bălănescu. Din neglijenţă,
superficialitate şi să rămânem în
această zonă, intabularea în cartea
funciară s-a operat pe numele altei
persoane, vecină cu Marius Firan.
Motivarea a fost într-adevăr des-
cumpănitoare, invocându-se con-
semnarea greşită a CNP-ului, mai
exact inversarea acestuia. Rectifi-
carea erorii s-a tergiversat până în
data de 14 octombrie a.c., când
OCPI Dolj a comunicat petentului

OCPI Dolj: O confruntare fără sfârşit între director şi
liderul sindicatului „Cartea Funciară”

MIRCEA CANŢĂR

Nu e deplină pace la OCPI Dolj de mai
bine de un an de zile. Registratorul Flo-
rin Cornel Bălănescu a fost trimis, la
începutul acestui an, în temeiul sesiză-
rii directorului Oficiului Teritorial Dolj,
Remulus Chiţu, la Comisia de discipli-
nă. Faptele inserate în sesizare aveau
ceva consistenţă, numai că, la rândul
său, Florin Cornel Bălănescu, liderul sin-
dicatului „Cartea Funciară” Dolj, a tri-
mis şi el directorului ANCPI, Ursu Art-
hur Marius, o „scrisoare deschisă” prin
care solicita revocarea numirii lui Chiţu
Remulus din funcţia de director, conco-
mitent formulând o plângere penală îm-
potriva aceleiaşi persoane la Parchetul
de pe lângă Judecătoria Craiova, invo-
când „infracţiunea de constrângere a
exercitării atribuţiilor funcţiei de preşe-
dinte al sindicatului «Cartea Funciară»”.
Începea o nesfârşită tracasare recipro-
că. Anterior, la o emisiune a unui post
local de televiziune, Florin Cornel Bălă-
nescu îl criticase, în absenţă, pe directo-
rul Remulus Chiţu, încălcând astfel o
prevedere expresă din regulamentul in-
tern. Potrivit Legii cadastrului şi publi-
cităţii imobiliare nr.7/1996, modificată,
completată şi republicată, OCPI Dolj este

o instituţie publică, cu personalitate ju-
ridică, subordonată Guve rnului, chiar
primului-ministru, printr-un secretar de
stat. Între o multitudine de atribuţii, toa-
te enumerate, OCPI coordonează şi con-
trolează executarea lucrărilor de cadas-
tru ş i asigură înscriere a imobilelor în
registrul de  publicitate imobiliară. De
asemenea, controlează executarea lucră-
rilor de cartografie, topografie, geodezie,
fotogrametrie şi teledetecţie la nivelul
teritoriului. Cadastrul şi cartea funcia-
ră, spune legea menţionată, formează un
sistem unitar şi obligatoriu de evidenţă
tehnică, economică ş i juridică, această
precizare sugerând importanţa institu-
ţiei în peisajul administrativ al Doljului.
Gradele de vinovăţie a părţilor aflate în
conflict le vor stabili cei abilitaţi, nouă
revenindu-ne evocarea faptelor derula-
te, unele dintre ele înainte de numirea
actualului director al Oficiului Teritorial
Dolj, Remulus Chiţu. Când instituţia a
fost realmente „o anexă” a Prefecturii
Dolj, executând fără crâcnire toate co-
menzile primite, şi ne referim, aşa cum
am făcut-o în repetate rânduri, la sem-
narea TDP-urilor, zeci la număr, emise
pe suprafeţe administrate de SCDA Şim-

nic, în temeiul unor hotărâri ale
Comisiei judeţene pentru sta-
bilirea dreptului de proprietate
asupra terenurilor anulate an-
terior în instanţă,  cu alte  cu-
vinte „neeliberate de sarcină”,
înscrise chiar în cartea funcia-
ră ş i intabulat dre ptul de pro-
prie tate. Pentru aceste abera-
ţii în cascadă, care au pus  lu-
mea pe drumuri, re gistratorul
Florin Corne l Bălănescu n-a
protestat ca lider de sindicat.
A ţinut capul la cutie, cum se
spune, deşi legea în mate rie,
ne referim la Lege a cadastru-
lui şi publicităţii imobiliare,  are preve-
deri clare ş i exprese în ace astă privin-
ţă:  prezentarea hotărârii judecătoreşti de-
finitive irevocabile, ce poartă menţiunea
„conform cu originalul” (art.30, punc-
tul 5). Şi nu mai de zvoltăm cel mai re-
cent exemplu scandalos, le gat de Par-
cul Industrial Craiova, unde o parcelă
limitrofă, de 20 de hectare , din supra-
faţa administrată de SCDA Şimnic, ce
ar urma să f ie destinată re locării unei
fabrici de biscuiţi de către  firma turcă
ETI GIDA SANAYI ve TICARET A.Ş.,

inve stiţie e xtrem de importantă pe ntru
municipiul Craiova, este „blocată”,  din
vinovăţii de spre care am scris . Mai
exact, se eliberase un TDP nr.13141/2009
în mod ilegal, se procedase aberant şi
la intabularea în cartea funciară, care
acum urmează să fie radiată pe cale  ju-
decătorească. De spre calitatea actelor
administrative eliberate de OCPI Dolj
se vorbeşte  puţin. În schimb avem de-
talii despre  meciul „Chiţu-Bălănescu”,
în care,  cel puţin aparent, ce l dintâi
mută „cu albe le”.

„avizarea soluţiei de rectificare a
erorii”. În plângerea adresată Co-
misiei de disciplină a ANCPI, Ma-
rius Firan precizează că a fost jig-
nit de Florin Cornel Bălănescu în
discuţia purtată, i s-a vorbit ireve-
renţios ş i, dincolo de alte ingre-
diente ale dialogului purtat, anexea-

ză o fotografie re-
alizată cu telefonul
mobil, în care se
poate observa cum
funcţionarul public
îşi îndeplineşte sar-
cinile de servic iu
(vezi foto). Imagi-
nea foto conferă un
plus de veridicitate
întregii plângeri.
Meci încins între
şef şi subaltern

În „scrisoarea
deschisă” adresată
d i r e c t o r u l u i
ANCPI,  Florin
Cornel Bălănescu a
„tuşat-o”, între al-
tele, pe registratoa-
rea şefă, Costinela
Augustina Chimo-
iu, pe motivul că l-
ar fi adus în func-
ţia de consilier  la
OCPI Dolj pe so-

ţul său, Tudor Chimoiu. Cam dis-
cutabilă observaţia. N-a mai durat
mult şi a urmat descoperirea unui
pocinog c omis  chiar de Florin
Cornel Bălănescu. La o verificare
prin sondaj a mai multor dosare din
arhiva Serviciului de publicitate
imobiliară din cadrul OCPI Dolj s-
a descoperit că pe încheierile de
carte funciară (nr....), Cornel Flo-
rin Bălănescu, în calitate de regis-
trator, dispusese admiterea cereri-
lor propriei familii. Reiterăm că în
cartea funciară (nr...) proprietari
tabulari figurau înscrişi soţii Bălă-

nescu. Conform Regulamentului
de Organizare şi Funcţionare a bi-
rourilor de cadastru şi publicitate
imobiliară, aprobat cu Ordinul 633/
13 octombrie 2006 al directorului
general al ANCPI, un angajat al
Oficiului Terororial „nu poate in-
strumenta în propria cauză şi
nici pentru sau contra soţului,
rudelor sau afinilor până la gra-
dul trei inclusiv a persoanelor
juridice în care aceştia au cali-
tatea de acţionari/asociaţi/direc-
tori/administratori
sau în cazul în care
este administratorul
uneia din părţi”. Cu
alte cuvinte,  obligat
era să se abţină de la
o as tfel de lucrare,
spre a nu intra sub in-
cidenţa unui conflict
de interese. La data de
19 februarie a.c., Cos-
tinela Augustina Chi-
moiu s -a adresat
printr-o plângere îm-
potriva lui Bănălescu
Florin Cornel, la Par-
chetul de pe lângă Ju-
decătoria Craiova.
Când părul
ţi se face măciucă

Povestea este lun-
gă, şocantă şi aproa-
pe neveros imilă. La
data de 25 septembrie
2001, în baza con-
tractului de vânzare-
cumpărare nr.1626/
2001, autentificat la
notarul public Doina
Făurar, s-a intabulat
dreptul de proprietate
asupra unui imobil compus din te-
ren, situat în Craiova, (str...), în
favoarea cumpărătorilor Bălan Eu-
gen Dumitru şi Bălan Adina. Aceş-
tia din urmă au înstrăinat, la rân-

dul lor, imobilul, prin contractul de
vânzare-cumpărare nr.1976/2002,
autentificat la notarul public (...),
către Cruceru Ancuţa Georgeta,
aceasta intabulând dreptul de pro-
prietate la 16 decembrie 2002, prin
Înc hierea 17188/2002 emisă de
OCPI. De aici începe şirul nere-
gulilor la care autor este Cruceru
Georgeta Ancuţa, cu largul sprijin
al registratorului Florin Cornel Bă-
lănescu. La data de 25 septembrie
2007, s-a înregistrat la OCPI Dolj

cererea nr.30692, prin care SC
Style Lei E Lui SRL, reprezentată
de Cruceru Georgeta Ancuţa, so-
licita înscrierea unei construcţii pe
terenul situat în Craiova, str. Dol-

jului nr.66. Cererea a fost reparti-
zată spre soluţionare lui Cornel Flo-
rin Bălănescu. Care, dintr-o „nea-
tenţie”, n-a observat contractul de
donaţie prin care Cruceru Ancuţa
Georgeta donase terenul şi inclu-
siv cons trucţia S+P+1 către SC
Style Lei E Lui SRL şi că prin au-
torizaţia de cons truire nr.719/25
mai 2004 (depusă la dosar), aceas-
ta era autorizată să execute „lucrări
de branşament gaze naturale” şi nu
lucrări de construcţie. Fireşte, este
o adevărată nebunie în toată po-
vestea. În mod inexplicabil, Flo-
rin Cornel Bălănescu, pe baza au-
torizaţiei de construcţie nr.719/25
mai 2004,  a emis Înc heierea
nr.30692/2007 prin care dispunea
înscrierea construcţiei S+P+1 în
cartea func iară în favoarea lui
Cruceru Ancuţa Georgeta. Pen-
tru suma de 240.000 de euro,
noua „proprietară” îns trăinează
către Căruntu Adelina Viorica şi
Căruntu Marius Ninel imobilul în
discuţie, prejudiciul creat lui SC
Style Lei E Lui SRL fiind imens.
Încât, greu de înţeles cine a mai
jucat cinstit în toată povestea.

În loc de concluzii. La OCPI
Dolj se luc rează nu rareori în
desconsiderarea legii. Fireşte, nu
toţi funcţionarii public i ai insti-
tuţiei trebuie băgaţi în ac eeaşi
oală. Unii îşi fac cu solicitudine
datoria,  f iind luaţi c u asalt de
cetăţeni. Bruiajul liderului de sin-
dicat, în temeiul funcţiei aminti-
te, derapajele de atitudine, trebu-
iau de mult să înceteze. Pertur-
bată este o activitate de maximă
importanţă publică, f iindcă, fără
a măsura cu şublerul vinovăţia
uneia sau alteia din părţi, am

identificat erori materiale care pot
înnebuni de-a dreptul oameni.
Despre multe dintre ele am scris
de-a lungul timpului. Şi până la
urmă asta e problema.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Europarlamentarul Victor Boºtinaru
susþine cã afirmaþia Comisarului Euro-
pean, Jose Manuel Barroso vizavi de
faptul cã România ºi Bulgaria nu vor
intra în Schengen nici în 2014 este
efectiv o declaraþie regretabilã. „Este
regretabilã afirmaþia lui Jose Manuel
Barroso, conform cãreia, România ºi
Bulgaria nu vor intra în Schengen nici
în 2014. Aceastã declaraþie vine din
partea Preºedintelui Comisiei Europe-
ne, care se dezice de propriile ºi repe-

tatele declaraþii. Face aceste declara-
þii alãturându-se poziþiilor liderilor eu-
ropeni pe care îi blama pentru apetitul
faþã de dezbaterile politice interne”, a
subliniat Victor Boºtinaru.

Europarlamentarul PSD a mai spus
cã aceastã poziþie vine în conflict cu
poziþia oficialã a Comisiei în faþa Par-
lamentului European ºi cu Raportul
Coleho, adoptat în Parlament ºi care
este favorabil aderãrii României la
Schengen. „Comisia se uitã prea mult

la alegerile europene viitoare, unii co-
misari se uitã propriul destin dupã
aceste alegeri. Cred cã Parlamentul
European va trebui sã facã ceva. Vom
avea acþiune coordonatã când vom
avea o poziþie oficialã, o discuþie în
comisia LIBE. Toþi aceºti lideri euro-
peni care se opun aderãrii noastre nu
sunt atât de mulþi”, a mai spus parla-
mentarul european.

Pe de altã parte, victor Boºtinaru
considerã cã aceastã declaraþie este
o abdicare a Comisiei de la Tratatul

de aderare. „Când o þarã a atins ca-
pacitatea de pregãtire, iar România a
demonstrat cã are capacitatea tehni-
cã  super ioarã  unor  s ta te  membre
vechi, a fost o demonstraþie accepta-
tã, chiar dacã nu cu plãcere. Comisia
face un lucru regretabil, aduce în dis-
cuþie elemente strãine Tratatului ºi
Criteriilor de aderare la Spaþiul Schen-
gen, transformând România în þara de
mâna a doua ºi fãcând deservicii cau-
zei europene”, a conchis europarla-
mentarul Victor Boºtinaru.

Declaraþie regretabilã a ComisaruluiDeclaraþie regretabilã a ComisaruluiDeclaraþie regretabilã a ComisaruluiDeclaraþie regretabilã a ComisaruluiDeclaraþie regretabilã a Comisarului
European Jose Manuel BarrosoEuropean Jose Manuel BarrosoEuropean Jose Manuel BarrosoEuropean Jose Manuel BarrosoEuropean Jose Manuel Barroso

Aniºoara Rusanovschi este stu-
dentã, anul II, la Facultatea de Li-
tere, Secþia Francezã-Englezã, o
tânãrã inimoasã ºi foarte drãguþã,
dar care priveºte cu ceva rezerve

acest pas pe care-l  pregãteºte cu
mare atenþie sã-l facã Republica
Moldova, Vilnius fiind dar o etapã,
desigur, una importantã în acest
demers, dar  dupã aceea vor mai

fi multe alte lucruri
de fãcut, pânã la
declararea oficialã a
Republici Moldova
ca þarã membrã
UE. Tânãra este în-
cântatã de posibili-
tatea de a studia în
România, precum ºi
de posibilitatea de a
studia în alte facul-
tãþi de prestigiu din
Europa ºi este con-
ºtientã cã acest lu-
cru nu se poate în-
tâmpla decât dacã
þara sa va deveni
membrã a marii
familii europene.

Transnistria, o problemã spinoasã
Aniºoara Rusanovschi a anali-

zat economia, educaþia, modul în
care sunt aplicate drepturile ºi în-
datoririle cetãþenilor europeni,
problemele sociale cu care se con-
fruntã þãrile  din UE ºi a constatat
cã mai sunt multe de fãcut în
aceastã direcþie. Aniºoara consi-
derã cã problema integrãrii euro-
pene este strâns legatã ºi de pro-
blema Transnistriei, o problemã
spinoasã, dar nu scoate din dis-
cuþie nic influenþa Rusiei, binecu-
noscutã în þara vecinã. „Republi-
ca Moldova mai are foarte multe
de fãcut ca sã ajungã la nivel de
þarã europeanã. În plus, mai exis-
tã ºi problema Transnistriei. Atâ-
ta timp cât aceasta rãmâne nere-
zolvatã nu ne vom putea integra
în Uniunea Europeanã. O spun cu
pãrere de rãu. Rusia oferã unele
beneficii cetãþenilor transnistreni,

mã refer la acelaºi gaz care este
de trei ori mai ieftin decât la noi.
Moldova însã, nu are ce oferi
acestor oameni...”, a spus Ani-
ºoara Rusanovschi.

„Nu poþi sã rãmâi neutru...”
 Tânãra studentã de la Litere

are valenþe de diplomat ºi creio-
neazã ºi o soluþie, un proiect de
politicã externã. Ea crede cã to-
tuºi, cã într-un final, Transnistria
va fi cedatã ºi Republica Moldo-
va va putea merge înainte spre
integrarea europeanã, „pentru cã
într-o lume în care puterile se
împart o þarã slab dezvoltatã ca
Republica Moldova nu poate rã-
mâne neutrã”. Aniºoara crede cã
Moldova nu prea mai are cale de
întoarcere, sunt doar douã vari-
ante ºi în funcþie de viziunea poli-
ticienilor, Republica Moldova va
putea alege. „Ori ne integrãm în
Uniunea Europeanã, ori ne întoar-

cem în URSS,  adica ceva mai
nou: Uniunea Euroasiaticã. Noi ºi
aºa cam stãm pe loc. Dacã popo-
rul nostru ar fi avut mentalitatea
nemþilor sau chinezilor, da, s-ar
fi putut vorbi de neutralitate dar
ºtim ºi noi care e situaþia în cazul
nostru. Moldova trãieºte în mare
parte din investiþii ºi la câte îm-
prumuturi are nu cred cã am pu-
tea noi sã dictãm ceva, cuiva. Sau
poate crede cineva cã toate aces-
te investiþii sunt de bogdaproste...
nimeni în ziua de azi nu-þi oferã
ceva gratis sau nerambursabil”, se
întreabã tânãra din Moldova.

Cu toate aceste întrebãri ºi rãs-
punsuri, cu toate aceste dubii ºi
controvese, tinerii din Moldova sunt
nerãbdãtori sã ajungã mai repede
la Bruxelles, în marea familie eu-
ropeanã, sã studieze la marile uni-
versitãþi de la Londra, Paris sau
Berlin ºi mai ales sã se reîntâlneas-
cã cu fraþii lor, din România.

Este evenimentul care poate schimba cursul
istoriei pentru Moldova, este cel mai aºteptat
moment al anului, este Summitul de la Vilnius,
care va avea loc pe 28 ºi 29 noiembrie. Coti-
dianul regional „Cuvântul Libertãþii” continuã
sã explice cititorilor ce înseamnã aderarea Re-
publicii Moldova la Uniunea Europeanã, care
sunt avantajele integrãrii Moldovei în UE ºi
ce efecte au documentele care se vor parafa la

Vilnius. Aºa cã, dragã cititorului, nu rata arti-
colele, interviurile ºi materialele speciale pu-
blicate pânã la momentul istoric de la Vilnius,
despre calea europeanã a Moldovei. Astãzi, vã
vom prezenta cum se vede acest moment de o
mare importanþã prin ochii unei tinere, studen-
tã la Facultatea de Litere, din cadrul  Univer-
sitãþii din Craiova, care face parte ºi din Aso-
ciaþia Studenþilor Basarabeni.

„Republica Moldova mai are pânã sã
ajungã la nivel de þarã europeanã”

De vorbã cu Aniºoara Rusanovschi...
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Pentru comunitatea de afaceri
din Dolj, Topul Firmelor din Dolj
este sãrbãtoarea companiilor care
prin muncã, pasiune, perseveren-
þã ºi tenacitate ºi-au respectat an-
gajamentul la excelenta.’’Suntem
mândri de aceste companii, care
sprijinã atât bugetul
local, cât ºi familiile
a zeci de mii de an-
gajaþi’’, a declarat
Cristian Dobre, pre-
ºedintele Camerei de
Comerþ ºi Industrie
Dolj. În Topul din
acest an sunt 740 de
companii laureate,
selecþionate din
aproximativ 17.000
de societãþi, care au
depus bilanþul la Di-
recþia Generalã a Fi-

Editia a XX-a

Camera de Comert si Industrie Dolj
organizeaza joi, 21 noiembrie 2013, la
Hanul Andriþei, cea de-a XX-a ediþie a
’’Topului Firmelor’’, eveniment ce va
premia cei mai importanþi operatori eco-
nomici din judeþ care au reuºit sã sfideze
recesiunea ºi care au avut performanþe

economico-financiare notabile în anul
2012. Aceastã ediþie aniversarã se va bu-
cura de participarea a peste 400 de invi-
taþi : premianþii Topului din acest an,
parlamentarii de Dolj, oficialitãþile lo-
cale de rang înalt precum ºi reprezentanþi
ai mass-media.

nanþelor Publice Dolj pentru anul
2012, dintre care numai 1.400 au
întrunit criteriile de eligibilitate, s-
au calificat pe unul din cele zece
locuri ale clasamentului.Metodo-
logia precisã, utilizatã de toate
camerele asigurã nota de elitism

ºi siguranþã Topului cameral,
care se diferenþiazã semnificativ
de topurile organizate de alte
structuri ºi organizaþii înregistra-
te în România.

Pe primul loc
al clasamentului
se aflã 304 firme

Printre criteriile utilizate la ela-
borarea Topului judeþean al firme-
lor se numãrã : cifra de afaceri
netã, profitul din exploatare, rata
profitului din exploatare, eficienþa
utilizãrii resurselor umane, eficienþa
utilizarii capitalului angajat, etc.To-
pul firmelor este un barometru al
realitãþii economice judeþene. Re-
partizate pe ºase domenii de acti-
vitate distincte, pe primul loc al
clasamentului se aflã 304 firme,

care au realizat o cifrã de afaceri
de 5.055.571.475 lei ºi un profit
de 502.597.690 lei, având peste
28.500 de angajaþi.

Domeniul cu cel mai mare nu-
mãr de laureaþi, companii aflate
pe locul I al clasamentului este
cel al Industriei, de unde provin
92 de societãþi. Acesta este ur-
mat de Servicii cu 87 de socie-
tãþi fruntaºe, Comerþ ºi Turism

cu 63 de premianþi, Cercetare ºi
Dezvoltare cu 27 de societãþi,
Construcþii cu 20 de premianþi ºi
Agriculturã cu 15.

Cu ocazia festivitãþii, CCI Dolj
va lansa Catalogul Topul Firme-
lor, ce va servi ca instrument de
referinþã celor care cautã sã iden-
tifice oportunitãþi ºi contacte de
afaceri din judeþul nostru.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Lideri din economia privatã sunt profund
îngrijoraþi de lipsa de predictibilitate ºi trans-
parenþã cu care Guvernul României ia de-
cizii ºi atrag atenþia cã deteriorarea mediu-
lui de afaceri face ca investiþiile sã scadã
mai accelerat decât au fãcut-o în prima parte
a anului 2013. Potrivit Barometrului Bunei
Guvernãri (ediþia 5), 83% din antrepreno-
rii ºi mangerii respondenþi considerã cã de-
ciziile luate de autoritati nu sunt predicti-
bile, iar 70% sunt nemultumiþi de transpa-
renþa Guvernului. Consecinþa imediatã este
deja vizibilã – investiþiile au scãzut în pri-
mul semestru al anului, potrivit Prognozei
de toamnã publicatã sãptãmâna trecutã de
Comisia Europeanã.“Lipsa de coerenþã cu
care guvernanþii iau decizii ne afecteazã
puternic încrederea în existenþa unei mi-
nime strategii economice la nivel naþional.
Ca oameni cu grija bugetelor de salarii pen-
tru mii de oameni, nu mai putem fi siguri
de nimic, nici mãcar pentru urmãtoarele
trei luni. Permanent avem surprize despre
noi modificãri ale legislaþiei ºi, de cele mai
multe ori, ne sporesc grijile. Planurile de
investiþii ne sunt date peste cap ºi Româ-
nia pierde locuri de muncã”, a declarat
Mihail Marcu, preºedintele Fundaþiei Ro-

A cincea ediþie a cercetãrii Barometrul Bunei Guvernãri marcheazã cele
mai slabe rezultate de performanþã ale Guvernului ºi principalelor sale

ministere, din ultimii aproape doi ani. Din punctul de vedere al comunitãþii
de afaceri, Guvernul foloseºte ineficient resursele (76% dintre liderii din
business nu au încredere în felul în care este cheltuit banul public) ºi nu
dovedeºte transparenþã în comunicarea cu mediul de afaceri (nivelul de

nemulþumire atinge un nivel record de 70%).

manian Business Leaders.

Lipsa de predictibilitate fiscalã
Cel mai recent exemplu este noul val de

impozite ºi taxe anunþate în ultima vreme
de Guvernul României, dupa cresterile de
fiscalitate impuse deja in legislatie fara o
consultare prealabilasi transparenta cu me-
diul de afaceri. Romanian Business Leaders
atrage atentia ca astfel de decizii agraveaza
povara fiscala pentru contribuabilii romani

si solicita Guvernului si Ministerului Finan-
telor Publice sa combata evaziunea fiscala
si saaccelereze reforma ANAF. Este ras-
punderea acestor institutii sa ridice gradul
de conformare a contribuabililor. Masurile
trebuie sa fie realiste si transparente. Con-
sultarea mediului de afaceri i-ar ajuta real
pe guvernanti in elaborarea acestor masuri.
Lipsa de coerentasi consistenta cu care sunt
adoptate masurile cu caracter fiscal sunt

grave: scad competitivitatea si atractivita-
tea Romaniei pentru investitori si devine tot
mai dificil pentru afacerile existente sa-si
planifice activitatea.

Condiþiile pentru a face business
în România s-au deteriorat

Perceptia generalã a liderilor de business
despre calitatea mediului de afaceri este ne-
gativã. Aproape jumãtate (47%) din oame-

nii de afaceri spun cã, faþã de
2012, condiþiile pentru a face
business în România s-au dete-
riorat. În acelaºi timp, pentru
44% dintre ei calitatea colabo-
rãrii cu autoritãþile s-a deterio-
rat. “Rezultatele cercetãrii afe-
rente perioadei aprilie-iunie 2013
sunt cele mai slabe înregistrate
în ultimii doi ani ºi sunt cu atât
mai îngrijoratoare cu cât vin pe
fondul unui context mai stabil
decât în anul electoral 2012”, a
declarat Dragoº Roºca, membru
al Consiliului Director al Funda-
þiei Romanian Business Leaders
ºi coordonatorul proiectului Ba-
rometrul Bunei Guvernãri.

Despre Fundaþia Romanian
Business Leaders:

Fundaþia Romanian Business Leaders este
o organizaþie apoliticã, neguvernamentalã ºi
non-profit, înfiinþatã în iulie 2011. Obiectivul
sãu este sã dezvolte o platformã de acþiune ºi
implicare socialã pentru lideri din mediul pri-
vat. Scopul ultim este ca România sã devinã
o þarã mai bunã pentru business-ul responsa-
bil ºi, în felul acesta, pentru toþi românii. Co-
munitatea Romanian Business Leaders numa-
rã peste 200 de antreprenori ºi ºefi de com-
panii din România care, de aproape doi ani de
zile, lucreazã voluntar în proiecte concrete
de antreprenoriat social.
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Pentru a putea participa,
candidatul trebuie sã deþinã ti-
tlul de doctor. De asemenea,
se va acorda prioritate candi-
daþilor sub 40 de ani ºi celor
care nu au mai beneficiat de
burse NEC. Nu sunt eligibili
candidaþii care beneficiazã de
o altã bursã în perioada 1 oc-
tombrie 2014 – 31 iulie 2015.
O foarte bunã cunoaºtere a
cel puþin douã din limbile strãi-
ne de circulaþie internaþiona-
lã. O bunã cunoaºtere a lim-
bii engleze este dezirabilã.
Prin profilul sãu NEC pune
accent pe dezbaterile inter –
ºi trans – disciplinare. Se în-
curajeazã proiectele care per-
mit aceastã deschidere, fãrã
a pierde din rigoarea discipli-
narã. Bursa se acordã pentru
un an academic (10 luni), iar
programul bursierilor presu-
pune prezenþa obligatorie în
Bucureºti cel puþin o datã pe
sãptãmânã timp de 9 luni. În
intervalul de 10 luni, bursierii
vor beneficia de un stagiu de cerce-
tare într – unul din marile centre uni-
versitare/de cercetare din strãinãtate.
La sfârºitul bursei, bursierii vor preda
un studiu care reprezintã rezultatul
cercetãrii lor. Studiile vor fi incluse într
– o publicaþie NEC. Valoarea bursei
lu nare (acordatã pe durata a 9 luni)
este echivalentul în RON a 600 EURO
(neimpozabili), la care se adaugã 2.600
EURO pentru stagiul de cercetare în
strãinãtate.

New Europe College (NEC) anunþã concursul
anual pentru bursele de cercetare NEC 2014-2015

NEC – Burse de cercetare
în domeniul ºtiinþelor

umaniste, sociale ºi economice
Liceul cu program sportiv “Petra-

che Triºcu” din Craiova a împlinit
luni, 11 noiembrie, 123 de ani de la
înfiinþare. Cu acest prilej, conducerea
unitãþii de învãþãmânt, cadrele didac-
tice ºi elevii au pregãtit o serie de
activitãþi sportive, culturale ºi artisti-
ce. Reprezentanþii liceului au depus o
coroanã la mormântul lui Petrache
Triºcu din Cimitirul “Ungureni”.
Elevii au participat la un concurs de
cultura generala “Istoria liceului –
L.P.S. Petrache Triscu, acesta fiind
urmat de mai multe activitãþi la
Biblioteca ºcolii: “Triºcu, un nume
devenit renume”, la care au partici-
pat elevii de clasa a VII-a îndrumaþi
de profesorul Hassan Daniela ºi
bibliotecarul Leoveanu Niculina.

Liceul “Petrache
Triºcu” a celebrat

123 de ani de existenþã

Consiliul Naþional al Elevilor(CNE),
structura reprezentativã a elevilor la
nivel naþional, trage un semnal de alar-
mã în privinþa subfinanþãrii învãþãmân-
tului românesc ºi solicitã Guvernului
alocarea a 6% din PIB pentru educa-
þie. “Educaþia reprezintã o investiþie,
nu un cost, fiind cea mai importantã
resursã pentru societate. Criza eco-
nomicã, nivelul scãzut de trai, creºte-
rea ratei ºomajului în rândul tinerilor,
situaþia clasei politice la nivelul þãrii

reprezintã doar o parte dintre conse-
cinþele neadaptãrii sistemului educa-
þional la nevoile socio-economice
actuale”, precizeazã comunicatul de
presã remis de Consiliul Naþional
al Elevilor.

Dotarea corespunzãtoare a unitãþi-
lor de învãþãmânt; decontarea integra-
lã a cheltuielilor de transport pentru
elevii navetiºti; adaptarea învãþãmân-
tului tehnologic la cerinþele agenþilor
economici; creºterea alocaþiilor; ma-

nuale gratuite pentru elevii claselor a
XI-a ºi a XII-a; revizuirea curriculu-
mului ºcolar ºi a conþinuturilor manua-
lelor ºcolare, sunt principalele reven-
dicãri ale elevilor care au ales sã in-
tre astãzi în grevã japonezã. “Elevii
sunt beneficiarii direcþi ai sistemului
educaþional, cei care se supun norme-
lor prevãzute de Legea Educaþiei Na-
þionale, în timp ce Guvernul nu îºi res-
pectã propriile asumãri ºi angajaman-

te faþã de aceºtia ºi de sistemul edu-
caþional, prin acordarea a 6% din PIB
pentru educaþie. Educaþia este consi-
deratã ca fiind o prioritate naþionalã,
însã nu a fost tratatã corespunzãtor.
Trebuie sã ne conformãm normelor
europene, iar creºterea finanþãrii pen-
tru educaþie reprezintã calea spre dez-
voltarea unei societãþi puternice”, a
declarat preºedintele Consiliului Na-
þional al Elevilor, Iulia-Flavia Miron.

Elevii din mai multe judeþe vor intra astãzi în grevã japo-
nezã, potrivit unui comunicat de presã remis de Consiliul
Naþional al Elevilor (CNE). Astfel, elevii vor purta asupra
lor banderole albe, în semn de protest pentru subfinaþarea
sistemului educaþional. Potrivit conducerii Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj, în nici o ºcoalã din judeþul nostru
elevii nu vor intra în grevã japonezã.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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Consiliile Elevilor sunt singurele structuri care apãrã interesele elevilor la
nivel local ºi naþional, promotori ai dezvoltãrii climatului ºcolar, dar ºi un cadru
de dezvoltare, de educaþie civicã autenticã ºi de formare a unor cetãþeni res-
ponsabili. Consiliul Naþional al Elevilor este structura care reprezintã în pre-
zent peste 3.200.000 de elevi din România, fiind un factor important al demo-
cratizãrii ºcolii ºi incurajãrii relaþiei de parteneriat profesor-elev. Prin inter-
mediul acestui cadru de organizare, elevii îºi pot alege reprezentanþii pe baza
principiului legitimitãþii, pot formula puncte de vedere specifice lor ºi pot ela-
bora propuneri pentru îmbunãtãþirea calitãþii vieþii ºcolare.

Modalitãþi de înscriere ºi termene
privind concursul

Formularul de participare la concurs,
în strucþiunile de completare ºi alte in-
formaþii privind New Europe College
pot fi obþinute de la adresa www.nec-
.ro sau solicitate prin e – mail, la appli-
catio ns@nec.ro . Dosarele de candi-
daturã vor fi trimise numai în format
electronic , la adresa de e-mail: appli-
cations@nec.ro. Termenul limitã de

pentru universitari sau cercetãtori români din do-
meniile ºtiinþelor umaniste, sociale ºi economice.

primire a dosarului de candidaturã este
9 decembrie 2013. Nu vor fi luate în
considerare candidaturile incomplete
sau cele primite dupã aceastã datã.
Candidaþii vor primi o confirmare în
format electronic în termen de 7 zile
de la data limitã a trimiterii dosarului
de candidaturã. Rezultatele preselec-
þiei vor fi anunþate candidaþilor prin e-
mail la începutul lunii martie, urmând
ca cei care au fost selectaþi sã fie che-
maþi la un interviu.
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 „Ucenicul păpuşar”: 26  octombrie
– 20  decembrie (sâmbăta, ora 17.00);
fără limită de vârstă.

Norica Preduţ,
coordonator: «La
acest atelier copiii au liberta-
tea de a-şi alege personajul
pe care vor să-l creeze. Au
învăţat să facă păpuşi pe lin-
guri, iar la final am avut o di-
versitate – de la prinţi şi ca-
valeri la monştri şi… Ştefan
cel Mare! Apoi am trecut la
păpuşile pe mână, „a la Mup-
pets”, un s istem mai uş or
pentru ei, dar care îi încântă
foarte mult. La fel, şi-au ales
personajele pe care le-au do-
rit, dar şi muzica pe care să le
interpreteze apoi», povestea,
în vară, sculptorul de păpuşi Norica Preduţ,
despre „Ucenicul păpuşar” – un atelier desti-
nat tuturor acelora care doresc să înveţe cum
se construiesc păpuşile de teatru.

Teatrul de păpuşi de dincolo de cortină,
descoperit la atelierele de creaţie

Odată cu des chiderea s tag iunii  ar-
ti stice 2013-2014 în noul sediu, de pe
Calea Bucureşti  nr. 56, şi  cu reluarea
seriei de spectacole atât de aş teptate
de publ ic, Teatrul  pentru Copii  şi  Ti-
neret „Col ibri” a redeschis porţile ate-
lierelor de creaţie din cadrul „Fabri-
ci i de poveş ti”.

Proiectul a demarat în primăvara
aces tui an, din dorinţa de a-i aduce pe
copii  cât mai  aproape de universul fasci-
nant în care iau naştere spectacolele, de
actori, de regizori, de scenografi, de în-
treaga echipă a teatrului lor drag. Acum,
atel ierelor „Jocul de-a joaca”, „Primul
pas pe scenă” şi  „Ucenicul păpuşar”,
organizate în lunile mai şi iunie, li  s-au

adăugat alte patru: „ABC”, „Exerciţii-
poezi i pentru cei mai  mici copii”, „Eu
şi Păpuşa”, „Să cântăm şi  să dansăm”.

„După ce s-au încheiat atel ierele din
vară am avut foarte multe s olicitări, că-
rora le-am şi răspuns. Iată că am reluat
atelierele, ba chiar le-am înmulţit! Toa-
te sunt programate după-amiaza, de la
ora 17.00, şi  nu s e adresează doar celor
mici, ci tuturor s egmentelor de vârstă.
Pentru că teatrul de păpuşi  nu este doar
pentru copii” , a precizat Adriana Teo-
dorescu, managerul Teatrului „Co-
libri”. Atel ierele au început în perioada
21-26 octombrie şi  se vor finaliza între
16 şi 20 decembrie, adică în ultima s ăp-
tămână de şcoală a copiilor.

Adriana Teodorescu,
managerul Teatrului
„Colibri”:

 «Scopul atelierelor din „Fabrica  de po-
veşti” este acela de a educa, de a modela, de a
corecta, de a descoperi. Prin particularităţile şi
tehnicile teatrului, oamenii se (re)cunosc mai
bine. Părinţii îşi descoperă copiii, actorii îşi cu-
nosc publicul, teatrul îşi trasează tendinţele…
Cele şapte ateliere sunt interdependente şi nu
alese la întâmplare. Ele fac parte din programul
de educaţie culturală pe care Teatrul „Colibri” îl
va derula de-acum înainte».

„ABC”: 21 octombrie – 15 decembrie (lunea, ora 17.00); se adresează
cadrelor didactice, care pot, prin intermediul teatrului de păpuşi, să
completeze procesul educaţional şi să facă lecţiile mult mai atractive.

Rodica Prisăcaru, coordonator:
«Mi-am propus, alături de prietenele mele educatoare şi învăţătoare, care

sunt iubitoare ale artei păpuşăreşti, şi cu o mână de ajutor a colegului meu
de-o viaţă Mugur Prisăcaru, să promovăm păpuşa. Şi să încercăm să desco-
perim împreună alte valenţe şi alte praguri ale mânuirii artistice. De asemenea,
îmi doresc să promovez şi spectacolele în care joc sau nu. Cursul se desfă-
şoară în trei etape: în prima – învăţarea păpuşii bi-ba-bo, în cea de-a doua –
păpuşa wayang, iar în cea de-a treia – mişcare corporală şi mască. Fiecare se
va finaliza cu câte un spectacol».

 „Exerciţii-poezii pentru cei
mai mici cop ii”: 22 octombrie – 17
decembrie (marţea, ora 17.00);
pentru copi i cu vârsta cuprinsă între
3 şi 6  ani.

Ionica Dobrescu,
coordonator: «Acest atelier este
adresat copiilor care au probleme de
pronunţie. M-am gândit – având şi eu,
la rândul meu, copil cu astfel de
dificultăţi minore – că vin în ajutorul
lor pentru mai târziu. Vor fi exerciţii-
poezii care îi ajută să pronunţe anumite
consoane cu care ei au dificultăţi.
Important pentru noi este ca ei să
rostească încă de la început corect
cuvântul. E necesar ca unul dintre
părinţi să vină împreună cu copilul, ca
să înveţe aceste exerciţii-poezii, care îi
vor ajuta pe cei mici să vorbească mai
cursiv, mai corect pe viitor».

 „Eu şi Păpuşa” : 23 octombrie –  18  decembrie (miercurea, ora 17 .00);
pentru copii cu vârsta între 6 şi 14 ani.

Adriana Ioncu, coordonator: «Am ales acest titlu mai scurt, „Eu şi Păpu-
şa”, pentru că în teatrul de păpuşi este foarte interesant raportul păpuşă-actor. Păpuşa, în
ultima perioadă, a fost mult mai mult adusă în faţa publicului craiovean. Oamenii au întâlnit-o,
astă-vară, în aer liber, cu prilejul spectacolelor din stagiunea estivală a Teatrului „Colibri”. N-
au mai văzut-o mascată de întunericul scenei sau de proiectoarele care se focalizau strict pe
un gest sau pe figură, ci în totalitatea ei. Au văzut chiar şi partea tehnică, acolo unde se face
mânuirea. Deci, s-a deconspirat un pic actul păpuşăresc în sine. Eu vreau să pun absolut
orice individ, de la copil la adult, în faţa situaţiei de a lucra cu o păpuşă. Şi doresc să trec pas
cu pas toate etapele prin care un actor păpuşar ajunge să-şi facă rolul. Cred că ar trebui să
instige curiozitatea oricui acest lucru, pentru că dezvoltă foarte mult şi atenţia distributivă,
şi capacitatea de creaţie, te pune în situaţii cu totul speciale».

 „Primul pas pe scenă”: 23 octom-
brie – 18 decembrie (miercurea, ora 17.00);
pentru copii cu vârsta între 5 şi 12 ani.

Alis Ianoş, coordonator: «Ate-
lierul are ca scop dezvoltarea personală a co-
pilului prin tehnici actoriceşti. Urmăreşte lu-
crul cu corpul, cu vocea şi respiraţia, dând
copilului posibilitatea de a-şi dezvolta atât

 „Să cântăm şi  să dansăm”: 25  octombrie – 20 decembrie (vinerea, ora 17.00);
pentru copii cu vârsta între 6 şi 10 ani.

Alla Cebotari, coordonator: «Facem ABC-ul muzicii, până la ceea ce înseamnă
ieşirea pe scenă. Copiii învaţă genurile de muzică – ce înseamnă jazz, operă, muzică populară,
ce este o gamă, un portativ, un negativ/pozitiv, cum să te obişnuieşti cu microfonul pe scenă.
Pentru că mulţi copilaşi asta visează, să cânte pe scenă. Vor să fie mici vedete, dar mulţi nu au
aceste noţiuni. Desigur, fac vocalize, învaţă câte o melodie, dar şi mişcări de dans modern.
Le-am arătat şi paşi de jocuri populare, cei mai simpli, pentru că ei sunt micuţi. La început am
întâmpinat şi câteva dificultăţi, pentru că cei mici nu ştiau care e mâna stângă şi care e dreapta.
Eu spuneam „un pas spre stânga, unul spre dreapta” şi ei se călcau pe picioare! Şi atunci ne-am
rezervat două ore pentru a învăţa şi recapitula acest lucru». La atelierul dedicat muzicii şi
dansului, coordonat de actriţa Alla Cebotari, participă în prezent aproape zece copii.

 „Jocul de-a joaca”: 24 octombrie –
19 decembrie (joia, ora 17.00); pentru copii
cu vârsta cuprinsă între 6 şi 14 ani.

Oana Stancu, coordonator: «La
acest atelier facem improvizaţie pe o temă im-
pusă sau la alegere, ţinând seama de dezvolta-
rea personală a copiilor. Ei trebuie lăsaţi liberi
să creeze şi să-şi dezvolte personalitatea. În
plus, socializează, leagă prietenii… Mi-e foarte
drag să-i văd că de la o etapă la alta cresc”,
menţiona actriţa la cursul susţinut în această
vară. Câtă energie mai are Oana Stancu, după
repetiţii şi spectacole, să lucreze cu atâţia co-
pii? „Cred că energia o găsesc lângă ei. De fapt,
mie copiii îmi dau energie. Cât aş fi de obosită,
în momentul în care îi am în jurul meu totul revi-
ne la normal”, spunea aceasta.

Actriţa consideră că, „într-o lume a calcula-
torului”, este necesară organizarea acestor ate-
liere. „Aceste minuni, care sunt copiii, au drep-
tul de a deveni liberi, de a-şi crea momente de
poezie, de teatru, de frumos. Eu îmi doresc să
văd un copil lucrând la scenă decât stând ore
întregi la calculator. E şi acesta necesar, dar e
prea mult pentru un copil de 6, 7, 8 ani să stea

peste o oră, două în faţa lui. Şi atunci e bine să
îşi găsească alte activităţi – teatru, balet, sport,
ieşiri în parc. Adică să socializeze, să iubească
natura, să lege prietenii, care pot fi pe viaţă.
Asta cred că este partea frumoasă la un astfel
de atelier de teatru – să se împrietenească şi să
creeze”, a mai spus Oana Stancu.

latura cognitivă, cât şi cea afectivă. Jocurile
şi exerciţiile propuse stimulează expresivi-
tatea, imaginaţia, spontaneitatea, capacita-
tea de concentrare, atenţia, memoria, iar jo-
cul în rol urmăreşte încurajarea exteriorizării
sentimentelor şi trăirilor, dezvoltarea capa-
cităţii de a socializa, depăşirea fricilor şi emo-
tivităţii, asumarea responsabilităţilor şi a lu-
crului în echipă într-un mod organizat».

Nu mai puţin de 17 copii au frecventat, în
vară, acest curs. „Discutăm despre iubire,
urât, frumos, frică, bunătate, răutate, priete-
nie, stabilim reguli pe care nu avem voie să
le încălcăm şi ne jucăm cu bucurie într-un

mod constructiv”, povestea, la vremea res-
pectivă, actriţa Alis Ianoş. „Atelierul a fost
primit cu bucurie de copii şi părinţi. A fost o
provocare pentru mine, dar o provocare plă-
cută şi să ştiţi că la fiecare întâlnire am învă-
ţat câte ceva de la copilaşi. Învăţ şi eu alături
de ei lucruri pe care probabil le-am pierdut pe
parcurs anilor…”, adăuga aceasta.

Pes te 20 de participanţ i, cu vârste de la
aproape 4 ani până la 49 de ani, au făcut atunci
proba imaginaţiei şi pe cea a îndemânării. Li

s-au alăturat chiar şi câţi-
va părinţi, care, captivaţi
de activitate, nu şi-au lă-
sat copiii singuri şi au pe-
trecut două ore alături de
ei. „Acasă, îşi vor putea
face singuri o păpuşă, fie
pentru ei, pentru a-şi um-
ple în tr-un mod plăcut
timpul liber, fie pentru a o
oferi cadou prietenilor”,
adăuga Norica Preduţ .
Peste zece cursanţi vin şi
acum, în fiecare sâmbătă,
să înveţe a meşteşugi pă-
puşi. „La anul, eu ar tre-
bui s ă ies la pens ie ş i

vreau ca această meserie să rămână altora. Chiar
şi aceste mânuţe mici se pot pregăti pentru a fi
un viitor sculptor sau constructor de păpuşi”,
crede Norica Preduţ.
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COMENTAR IU

Ucraina a sistat încã de sâmbãtã
importurile de gaze din Rusia, a indi-
cat agenþia ucraineanã de presã Uni-
an, cu referire la un anunþ fãcut de
Nikolai Orlov, directorul adjunct al
Departamentului de control al sec-
torului energetic rus, dupã cum in-
formeazã RIA Novosti. Sistarea im-
porturilor pune în pericol tranzitul
gazelor ruseºti spre Europa pe tim-
pul iernii, avertizeazã un expert rus.
„Ucraina a sistat achiziþionarea de
gaze naturale din Rusia, în contextul
în care la începutul lunii cumpãra
aproximativ 9 sau 10 milioane de me-
tri cubi de gaze zilnic”, ceea ce era de
zece ori mai puþin decât volumul me-
diu pe zi cumpãrat înainte, a indicat
oficialul ucrainean. Societatea ucrai-
neanã Naftogaz a refuzat, luni seara,
sã confirme pentru agenþia rusã de
presã ITAR-TASS sistarea completã
a importurilor de gaze din Rusia. „Nici
nu infirmãm, nici nu confirmãm”, s-a
limitat sã afirme un purtãtor de cu-
vânt al companiei. Decizia Kievului
ar putea provoca perturbãri în tran-
zitul de gaze naturale via Ucraina în
direcþia Europei, a avertizat, în acest
context, Aleksei Grivaci, directorul
general adjunct al Fundaþiei ruse

pentru securitatea energeticã naþio-
nalã. Potrivit acestuia, Kievul prele-
veazã gaze din depozitele subtera-
ne, situaþie care pune în pericol tran-
zitul de gaze ruseºti spre Europa pe
timpul iernii. „Evident, ei (ucrainenii)
iau acum gaze din depozitele subte-
rane. Cât mai e cald, acest lucru este
posibil, dar situaþia respectivã cre-
eazã riscuri suplimentare pentru tran-
zitul de gaze, de exemplu în luna fe-
bruarie sau în perioadele de rãcire ac-
centuatã a vremii”, a declarat Grivaci,
citat de secþia economicã a ITAR-
TASS, PRAIM-TASS. Vicepremierul
ucrainean însãrcinat cu energia, Iuri
Boiko, a declarat recent cã Ucraina a
început încã din luna octombrie sã
utilizeze gazele stocate în rezervele
subterane pentru a-ºi satisface ne-
voile naþionale. Or, aceste rezerve
sunt necesare pentru asigurarea con-
tinuitãþii tranzitului de gaze ruseºti
în Europa în perioadele de vârf din
timpul sezonului rece. De altfel, Iuri
Boiko avertizase recent cã Ucraina
nu va mai ajuta Rusia sã asigure con-
tinuitatea tranzitului de gaze spre
consumatorii europeni ai Gazpromu-
lui în perioadele de vârf ale iernii, în
cazul în care Moscova va continua

sã aibã o „abordare formalã” în re-
zolvarea problemelor legate de gaze
în raport cu Kievul. La 7 noiembrie,
agenþia de presã ucraineanã Unian
relata cã societatea Naftogaz urmea-
zã sã achite companiei ruse Gazprom
15 milioane de dolari pentru gazele
livrate în luna octombrie. Însã purtã-
torul de cuvânt al gigantului rus de
gaze, Serghei Kuprianov, declarase
în aceeaºi zi cã Ucraina datoreazã
pentru livrãrile din luna octombrie
circa 1,355 miliarde de dolari. Dar
Ucraina mai are de plãtit restanþele

pentru luna august, relevã agenþiile
de presã ruse menþionate. Pe fondul
acestui rãzboi al declaraþiilor ºi al
restanþelor ucrainene la consumul de
gaze ruseºti, preºedintele ucrainean
Viktor Ianukovici a efectuat o vizitã,
la sfârºitul sãptãmânii trecute, la
Moscova, unde s-a întâlnit cu omo-
logul rus Vladimir Putin, pentru a
doua oarã în ultimele sãptãmâni. Nu
se ºtie ce au discutat cei doi lideri,
însã analiºtii presupun cã problema
gazelor a ocupat un loc important pe
agenda convorbirilor.
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Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþii (OMS) a ra-
portat treisprezece cazuri de poliomielitã în rân-
dul copiilor din nord-estul Siriei, confirmând fap-

Siria: 13 cazuri de poliomielitã, iar virusul provine din Pakistan
tul cã aceastã contaminare este legatã de o tulpi-
nã de virus venitã din Pakistan, dupã cum a rela-
tat France Presse. „13 cazuri de virus sãlbatic

poliomielitic de tip 1 (PVS1) au fost
confirmate în Republica Arabã Siri-
anã”, a indicat OMS, într-un comu-
nicat. Secvenþierea geneticã a indi-
cat o legãturã „cu un virus detectat
în probe de mediu în Egipt, în de-
cembrie 2012”, din aceeaºi familie
ca ºi virusul poliomielitic sãlbatic
detectat în Pakistan, se menþionea-
zã în text. În plus, tulpini din ace-
eaºi familie au fost detectate în re-
þeaua de canalizare din Israel, Cisi-
ordania ºi Fâºia Gaza, în februarie
2013, aminteºte OMS în comunicat.
La 30 octombrie a.c., directorul ge-
neral adjunct al OMS pentru polio-
mielitã, Bruce Aylward, a furnizat

date care indicã faptul cã virusul a ajuns în Siria
pe cale terestrã, ceea ce înseamnã cã el prezintã
un „risc pentru întreaga regiune a Orientului Mij-
lociu”. OMS ºi UNICEF (Fondul mondial al Naþi-
unilor Unite pentru copii) au anunþat vineri cã o
campanie de vaccinare masivã este în curs de
desfãºurare în Siria ºi în alte ºase þãri din Orientul
Mijlociu, vizând protejarea a 20 de milioane de
copii. În Siria, aceastã campanie îºi propune sã
imunizeze 1,6 milioane de copii împotriva polio-
mielitei, rubeolei, rujeolei ºi oreionului. Un focar
de poliomielitã în Siria nu a mai fost din 1999.
„Având în vedere situaþia actualã din Republica
Arabã Sirianã, miºcãrile de populaþie ºi nivelul
de imunizare în domeniile-cheie, riscul privind o
nouã extindere a virusului sãlbatic poliomielitic
de tip 1 în întreaga regiune este considerat ridi-
cat”, afirmã OMS, precizând cã o alertã a fost
declanºatã pentru cãutarea altor posibile cazuri
de contaminare.

Echipele de salvare se luptã sã
transporte ajutoare în centrul Filipi-
nelor, distruse de unul dintre cele
mai puternice taifunuri care a atins
uscatul, în timp ce disperarea creº-
te în rândul supravieþuitorilor înfo-
metaþi, constrânºi sã recurgã la ja-
furi. Aceastã situaþie l-a fãcut, luni,
pe preºedintele Benigno Aquino, sã
anunþe starea de catastrofã naþio-
nalã, care permite impunerea con-
trolului asupra preþurilor ºi accele-
rarea deblocãrii fondurilor. Amploa-
rea pagubelor se contureazã puþin
câte puþin, la patru zile de la trece-
rea lui Haiyan, care, se tem autoritã-
þile, ar fi provocat moartea a mii de
persoane. Vântul a depãºit 300 de
kilometri pe orã, iar o succesiune de
valuri gigantice a devastat zone în-
tregi, în special pe insulele Leyte ºi
Samar. Naþiunile Unite au afirmat cã
este posibil un bilanþ de peste 10.000
de morþi doar în oraºul Tacloban ºi
a prevenit cã trebuie „aºteptat ce e
mai rãu” de la bilanþul definitiv. „To-
tul este distrus”, a descris situaþia
generalul american Paul Kennedy,
sosit luni pe insula Leyte cu aproxi-
mativ 90 de puºcaºi marini ºi douã

avioane C-130 pline cu provizii ºi
materiale, avangarda unui ajutor
american care ar trebui sã includã în
jur de 15 aparate, printre care MV-
22 Osprey, aparate hibride care per-
mit decolarea la fel ca un elicopter ºi
pot astfel atinge zone greu accesi-
bile. Pentagonul a ordonat, de ase-
menea, portavionului George-Wa-
shington ºi altor nave americane sã
se îndrepte spre Filipine pentru a
acorda asistenþã. Alþi 90 de militari
americani au pãrãsit luni baza Mari-
nei de la Futenma, pe insula Okina-
wa (Japonia), cu destinaþia zonelor
sinistrate. Washingtonul a anunþat,
de asemenea, deblocarea unui aju-
tor umanitar în valoare de 20 de mili-
oane de dolari. Marea Britanie va tri-
mite la rândul ei un distrugãtor ºi un
avion de transport militar pentru a
participa la operaþiunile de salvare,
a anunþat  premierul britanic David
Cameron. Londra va debloca, de ase-
menea, 10 milioane de lire (12 mili-
oane de euro) ca ajutor, a adãugat
el. Echipele de salvare cautã sã trans-
porte corturi, alimente ºi provizii me-
dicale la Tacloban, capitala insulei
Leyte ºi oraº de coastã cu 220.000 de

locuitori, care este acum doar un câmp
acoperit cu dãrâmãturi ºi cadavre,
unde mirosul descompunerii se sim-
te în aer. Însã munca echipelor de
salvare este îngreunatã de jafuri ºi
nervozitatea extremã a locuitorilor

înfometaþi, privaþi de apã potabilã ºi
electricitate. Magazine de alimente ºi
un convoi al Crucii Roºii au fost ata-
cate. Sute de militari ºi poliþiºti au fost
trimiºi la faþa locului luni, pentru a
restabili ordinea.

Stare de catastrofã naþionalã în Filipine: Echipe de salvare
ºi ajutoare sosesc din lumea întreagã

Africa de Sud: 29 de morþi
într-un accident de autocar

Cel puþin 29 de persoane au
murit, luni noapte, într-o
coliziune între un autocar ºi un
camion, în Africa de Sud, au
anunþat autoritãþile locale,
citate de AFP ºi Reuters. „Cel
puþin 29 de persoane au murit”,
a declarat Joseph Mabuza,
purtãtorul de cuvânt al servicii-
lor de salvare din provincia
Mpumalanga, unde s-a produs
accidentul, la 200 de km est de
Pretoria. Trei dintre rãniþi au
murit la spital, iar opt se aflã în
stare criticã, potrivit aceleiaºi
surse. Autocarul venea din
Pretoria ºi s-a ciocnit cu un
camion care a intrat pe contra-
sens, „încercând sã evite un
vehicul care staþiona”, a expli-
cat Mabuza. Rãniþii au fost
internaþi într-un spital la 50 de
km de locul accidentului.

Barroso: Douã mandate la
conducerea Comisiei
Europene sunt suficiente

Preºedintele Comisiei
Europene, Jose Manuel Barroso,
întrebat luni despre un eventual
al treilea mandat într-un
interviu pentru televiziunea
privatã francezã LCI, a rãspuns
cã zece ani la conducerea
Comisiei Europene sunt sufi-
cienþi. „Zece ani (la conducerea
Comisiei Europene) este deja
mult. Dar vreau sã lucrez pânã
în ultimul minut pentru Euro-
pa”, a afirmat el la televiziunea
LCI. Mandatul actual al lui
Barroso ca ºef al Executivului
european se încheie la sfârºitul
lui octombrie 2014, dupã douã
mandate succesive de cinci ani.
Actualul preºedinte al Parla-
mentului European, social-
democratul german Martin
Schulz, a anunþat deja cã
este pregãtit sã îi urmeze
fostului premier portughez la
conducerea CE.

Summit al miniºtrilor
Agriculturii din UE ºi statele
membre ale Parteneriatului
Estic, în premierã la
Chiºinãu

Un summit al miniºtrilor
agriculturii din UE ºi din
statele membre ale Parteneria-
tului Estic va avea loc, în
premierã, la Chiºinãu, la 23
ianuarie 2014, a anunþat
ministrul moldovean al Agricul-
turii ºi Industriei Alimentare,
Vasile Bumacov, potrivit Mold-
pres. Referindu-se la apropiatul
summit european de la Vilnius,
unde Chiºinãul ar urma sã
parafeze Acordul de asociere la
UE, Bumacov a subliniat cã
acest pas va aduce agriculturii
Republicii Moldova beneficii
considerabile. „Ne dorim un
mare succes la summitul de la
Vilnius ºi þin sã menþionez cã, în
cadrul summitului miniºtrilor
Agriculturii din UE ºi din
Parteneriatul (Estic), vom
definitiva un proiect cu fonduri-
le ENPARD. Noi suntem pregã-
tiþi ºi vom putea spori asistenþa
financiarã în spaþiul rural”, a
declarat Bumacov, citat de
politik.md. Programul ENPARD
va permite producãtorilor
agricoli din Republica Moldova
sã acceseze fonduri europene,
având drept scop modernizarea
agriculturii ºi a zonelor rurale,
noteazã portalul menþionat.



cuvântul libertãþii / 11miercuri, 13 noiembrie 2013 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu! Anunþul tãu!Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala Regionala a  Fi-
nantelor Publice Craiova - Administraþia Ju-
deteana a  Finanþelor Publice Dolj organi-
zeazã licitaþii publice în condiþiile precizate
de O.G. nr. 92/2003 rep. privind Codul de
procedurã fiscalã cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ,
str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206 pen-
tru debitorii: 1.SC E.H.T. SRL Craiova, str.
Porumbului, nr. 19, jud. Dolj, cod identifica-
re fiscala 14933832 in data de 25.11.2013,
ora 10.00 pentru vanzarea bunului: autouti-
litara Dacia 1307 FRI 1,9D, nr. inmatriculare
DJ-06-GKP, an fabricatie 2002, pret pornire
licitatie 1.493 lei. Amplasare: sediul socie-
tatii. 2. SC ELECTRO PET SRL Craiova, str.
George Enescu, nr. 76, bl. 15, sc. 3, ap. 31,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 20016699
in data de 25.11.2013, ora 13.00 pentru van-
zarea bunului: autoutilitara Dacia 1307 DOU-
BLE DAB 1,9D, 4X4, nr. inmatriculare DJ-09-
HHZ, an fabricatie 2004, pret pornire licita-
tie 4.178 lei. Amplasare: Craiova, str. Geor-
ge Enescu, nr. 76. 3. SC LEODUM SRL Cra-
iova, cart. Craiovita Noua, bl. 42B1, sc. 2,
ap. 6, jud. Dolj, cod identificare fiscala
14853121 in data de 25.11.2013, ora 15.00
pentru vanzarea bunului: autoturism Dacia,
tip Logan, nr. inmatriculare DJ-99-MTB, an
fabricatie 2006, utilizat in regim de taxi, pret
pornire licitatie 3.563 lei. 4. SC G.C.I. EMAT
CONSTRUCT SRL Craiova, Aleea 1 Caracal,
nr. 42, jud. Dolj, cod identificare fiscala
27857079 in data de 26.11.2013, ora 10.00
pentru vanzarea bunului: autoutilitara Fiat
Doblo, nr. inmatriculare DJ-74-EML, an fa-
bricatie 2007, pret pornire licitatie 9.765 lei.
Amplasare: sediul societatii. 5. SC CORILIA
COM SRL Craiova, str. Dr. Victor Papillian,
nr. 1, bl. A3, sc. 1, ap. 31, jud. Dolj, cod iden-
tificare fiscala 8604444 in data de 26.11.2013,
ora 13.00 pentru vanzarea bunului: autotu-
rism Dacia, tip Logan, nr. inmatriculare DJ-
08-LJU, an fabricatie 2005, utilizat in regim
de taxi, pret pornire licitatie 4.650 lei. 6. SC
D&D INTERNATIONAL SRL Craiova, str. Con-
stantin Lecca, nr. 25, jud. Dolj, cod identifi-
care fiscala 14916670 in data de 26.11.2013,
ora 15.00 pentru vanzarea urmatoarelor
autoturisme exploatate in regim de taxi:
Dacia tip Logan, nr. inmatriculare DJ-38-ELL,
an fabricatie 2006, pret pornire licitatie
14.300 lei; Dacia tip Logan, nr. inmatricula-
re DJ-81-ELL, an fabricatie 2006, pret porni-
re licitatie 14.000 lei; Dacia tip Logan, nr.
inmatriculare DJ-88-ELL, an fabricatie 2007,
pret pornire licitatie 14.700 lei; Dacia tip Lo-

gan, nr. inmatriculare DJ-10-TUX, an fabri-
catie 2007, pret pornire licitatie 17.200 lei;
Dacia tip Logan, nr. inmatriculare DJ-10-
RHR, an fabricatie 2007, pret pornire licita-
tie 13.200 lei; Dacia tip Logan, nr. inmatricu-
lare DJ-20-ELL, an fabricatie2008, pret por-
nire licitatie 17.600 lei;  Dacia tip Logan, nr.
inmatriculare DJ-66-ELL, an fabricatie2008,
pret pornire licitatie 12.800 lei;  Dacia tip
Logan, nr. inmatriculare DJ-13-ELL, an fa-
bricatie2010, pret pornire licitatie 16.800 lei;
Fiat tip Punto, nr. inmatriculare DJ-42-MLS,
an fabricatie2007, pret pornire licitatie 11.300
lei; Chevrolet, tip Aveo, nr. inmatriculare DJ-
21-ELL, an fabricatie 2008, pret pornire lici-
tatie 14.500 lei; Opel tip Astra G, nr. inmatri-
culare DJ-35-ELL, an fabricatie 2008, pret
pornire licitatie 19.800 lei; Dacia tip Sande-
ro, nr. inmatriculare DJ-10-UIV, an fabricatie
2009, pret pornire licitatie 23.100 lei. 7. SC
CAFE AGOP SRL Craiova, str. Traian Deme-
trescu, nr. 10, jud. Dolj, cod identificare fis-
cala 5985034 in data de 27.11.2013, ora 13.00
pentru vanzarea bunului: autoturim mixt
marca Dacia, tip 1307 Pick Up, an fabricatie
1996, nr. inmatriculare DJ-01-AGO, pret por-
nire licitatie 630 lei. Amplasare: sediul so-
cietatii. 8 .CAMERA DE COMERT SI INDUS-
TRIE A JUDETULUI DOLJ, Craiova, str. Bres-
tei, nr. 21, jud. Dolj, cod identificare fiscala
4552423 in data de 28.11.2013, ora 10.00 pen-
tru vanzarea proprietatii imobiliare situata
in Craiova, Cl. Severinului, nr. 23, compusa
din; centru expozitional transfrontalier (re-
gim de inaltime P+E,Sc=2016 mp, Sd=2520
mp), spatii de expunere exterioara (Sc=264
mp, Sd=264 mp), amenajare teren si retea
subterana transport energie electrica, pret
pornire licitatie 3.778.316 lei, precum si a
urmatoarelor bunuri: autoturism RENAULT
tip KC/KCE7/KANGOO, nr. inmatriculare DJ-
10-CCI, pret pornire licitatie 10.250 lei, auto-
turism ROVER, tip J/LH/ROVER75, nr. inma-
triculare DJ-06-CCI, pret pornire licitatie
14.260 lei,anul de fabricatie 2005. Amplasa-
re: sediul societatii. 9. SC GENERAL COMI  SA
Craiova, str. Gheorghe Doja, nr. 2A, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 2323911 in data de
28.11.2013, ora 13.00 pentru vanzarea pro-
prietatii imobiliare, nr. cadastral 5646,
CF6076-Craiova, str. Gh. Doja, nr. 2A, com-
pusa din: cladire C1 sediu administrativ
S+P+3E, Sc 359,73 mp; Su 1213,03 mp;
Sd1438,92 mp;  cladire C2 garaje auto sediu
Sc221,77 mp; Su184,72 mp; Sd 221,77 mp si
teren intravilan in supf de 1064 mp, pret por-
nire licitatie 3.893.579 lei (actualizat cf art. 147,

alin. (2) din OG nr. 92/2003 rep.). Preþurile nu
includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun
drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze
despre aceasta A.J.F.P.- Dolj înainte de date-
le stabilite pentru vânzare, mentionate mai
sus. Invitãm pe cei interesaþi in cumpãrarea
bunurilor sã se prezinte la termenele de vân-
zare, la locul fixat în acest scop ºi sã depunã
cu cel puþin o zi înainte de data licitaþiei ur-
mãtoarele documente: oferta de cumpãrare;
dovada plaþii taxei de participare sau a con-
stituirii garanþiei sub forma scrisorii de ga-
ranþie bancarã, taxa de participare  reprezin-
tã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se
plãteºte în lei, în contul IBAN RO32TREZ
291.50.67XXX005065, cod fiscal 4416952 des-
chis la Trezoreria A.J.F.P. Dolj; împuternicirea
persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naþionalitate ro-
mânã, copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de ORC; pentru persoanele
juridice strãine, actul de înmatriculare tradus
in limba românã; pentru persoanele fizice
strãine, copie de pe paºaport; pentru per-
soanele fizice române, copie de pe actul de
identitate; dovada emisã de organele fiscale
cã nu au obligaþii fiscale restante faþã de aces-
tea (Consiliul Local ºi Administraþia Finan-
ciarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau se-
diul ofertantului), urmând  sã se prezinte la
datele stabilite pentru vânzare si la locul fi-
xat in acest scop. Împotriva  prezentului în-
scris, cel interesat  poate introduce conte-
staþie la instanþa judecãtoreascã competen-
tã în termen de 15 zile de la comunicare sau
luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu pre-
vederile art.172-173 din OG nr. 92/2003, re-
publicatã cu modificãrile si completãrile ul-
terioare. Licitaþia începe de la cel mai mare
preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la
licitaþie, iar in caz contrar va începe de la acest
din urmã preþ. Adjudecarea se face în favoa-
rea participantului care a oferit cel mai mare
preþ, dar nu mai puþin decât preþul de porni-
re. Taxa de participare nu se restituie ofer-
tanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, ce-
lui care a refuzat încheierea procesului-ver-
bal de adjudecare, precum ºi adjudecataru-
lui care nu a platit preþul. Potivit dispozitiilor
art. 9 alin. (2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003 rep.
cu modificarile si completarile ulterioare, cand
urmeaza sa se ia masuri de executare silita,
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va puteþi
adresa A.J.F.P. - Dolj, str. Mitropolit Firmilian,
nr. 2, cam. 206 sau la tel.: 0251/402.207.
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OFERTE SERVICIU

ANGAJÃM MAªINIS-
TE MAROCHINÃRIE.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea de
Litere, meditez elevi de
gimnaziu (cls. I-VIII) 15
Ron/orã. Telefon: 0737/
283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Te-
lefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez ma-
tematicã. Telefon. 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zugrã-
veli, finisaje. Telefon:
0736/003.526.
Fac menaj sau bonã.
Telefon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane.
Telefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi ex-
terioare. Telefon: 0736/
003.526.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (închiriez)
locuinþã bloc nefamiliºti
(2 camere) parchet, izo-
laþie, geam termopan,
zona Liceul de Chimie.
Telefon: 0743/120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Te-
lefon: 0720/556.607.

Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fân-
tânã, localitatea Ciutura,
preþ negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna Va-
lea Stanciului. Telefon:
0251/352.239. 0721/
502.003.
Vând casã + teren afe-
rent în comuna Malu
Mare cu ieºire la ºosea-
ua Craiova – Bechet. Te-
lefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

Anunþul tãu!
Teatrul Naþional „Marin Sorescu” Craiova
organizeazã în data de 12.12.2013, ora
11.00, la sediul din str. A. I. Cuza, nr. 11,
concurs pentru ocuparea unui post vacant
de Mânuitor decor IIMG, perioadã deter-
minatã. Bibliografia ºi conþinutul dosaru-
lui sunt afiºate la sediul instituþiei. Inscrie-
rile se pot face pânã la data de 27.11.2013.
Relaþii la telefon: 0251/ 411.725.
Primãria Bãileºti a depus documentaþia pen-
tru obþinerea Avizului de Gospodãrire Ape la
obiectivul: Foraj de Monitorizare a Acviferu-
lui Freatic din zona depozitului de deºeuri.
S.C. LIQUID POOL S.R.L prin ION MARIUS
CATALIN anunta publicul interest asupra
depuneii solicitarii de emitere a acordului
de mediu pentru proiectul “Realizare baza
de agrement” propus a fi amplasat in co-
muna Mischii, sat Motoci, T13, P 2. Infor-
matiile privind poiectul propus pot fi con-
sultate la sediu APM Dolj, strada Petru Ra-
res, nr. 1 si la sediu S.C. LIQUID POOL S.R.L,
sat Motoci, com Mischii, str Agromecului,
nr. 73, in zilele de L-V, intre orele 9-14. Ob-
servatiile publicului se primesc zilnic la
sediu APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1.
In conformitate cu  HCLM 192/2013, HCLM
138/2013, HCLM 392/2011, S.C. Piete si Tar-
guri Craiova S.R.L. cu sediul in Craiova,
Calea Bucuresti nr. 51, organizeaza  ne-
gociere  directa in vederea  inchirierii pe o
perioada de trei ani a terenurilor si spatii-
lor din Piata Valea Rosie, Piata Centrala si
Piata Craiovita Big care apartine domeniu-
lui public al Municipiului Craiova, dupa
cum urmeaza: - in data de 20.11.2013, ora
11:00 pentru inchirierea terenurilor din Pia-
ta Valea Rosie pozitia cadastrala nr. 9 si
Piata Centrala-pozitiile cadastrale 21 si 162
conform HCLM 192/2013; - in data de
22.11.2013, ora 11:00 pentru inchirierea
spatiilor din Piata Centrala pozitiile cadas-
trale nr. 167 si nr. 34-releveu 18 conform
HCLM 138/2013 si HCLM 392/2011 si Piata
Craiovita Big-pozitia cadastrala nr. C4-5
conform HCLM 138/2013. Documentatia de
participare la negociere  se achizitioneaza
de la S.C Piete si Targuri Craiova SRL. Ofer-
tele se depun la sediul S.C Piete si Targuri
Craiova SRL pana la data de sustinere a
negocierii directe (inclusiv), ora 10.00. Des-
chiderea ofertelor va avea loc la sediul S.C
Piete si Targuri Craiova SRL in data mai
sus mentionata, ora 11:00. Relatii suplimen-
tare la sediul S.C Piete si Targuri Craiova
SRL sau la telefon 0251/410696.

Vând apartament 2 ca-
mere 6/10 Brazdã, lân-
gã Big Family. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0752/
963.770.
Vând apartament 2
camere transformat
în 3, ultramodern cu
centralã, mobilier ºi
garaj, (în spate la
Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Te-
lefon: 0755/943.426.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere central. Telefon:
0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.

Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri,
70 mp, 1 Mai (langa Po-
ligrafie). 45.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/
218.871.

CASE
Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate preluare
credit Prima Casã. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren Lã-
deºti – Vâlcea. Telefon:
0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km de
Craiova, mobilã, aragaz.
Telefon: 0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti
º i  curte 2000 mp
zona I, sau schimb cu
garsonierã Craiova, +
diferenþa. Telefon:
0742/097.486.
Vând casã comuna Ur-
zicuþa 4 camere + 3500
mp. Telefon: 0722/
651.544.
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Tele-
fon: 0744/391.195.
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TERENURI
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan ºi
pãdure. Telefon: 0766/
582.831.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren Calea Bucu-
reºti km 11, ideal benzi-
nãrie, halã, depozit,
showroom, 2000 m,
deschidere 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p.
Bariera Vâlcii, str. Cor-
neºului. Telefon: 0761/
431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu
o casã bãtrâneascã,
pomi, vie la 11 km de
Craiova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct de
la proprietar. Telefon:
0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

Vând sau schimb apar-
tament 4 camere Lãpuº,
cu casã 2-3 camere. Te-
lefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%, preþ
2500 Euro negociabil.
Telefon: 0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA,
an 1996, motor 1998,
116 CP, full, 1600 euro.
Telefon: 0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 neîn-
matriculatã. Bariera Vâl-
cii nr. 63. Craiova. Tele-
fon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon:
0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat
Palilula, stare foarte
bunã. Telefon: 0251/
361.093; 0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cazan þuicã, inox
alimentar, de 100 litri.
Telefon: 0766/304.708.

LG OPTIMUS L5 II E 460,
550 RON (Nou), Nokia
113, 100 RON, garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând canapea de o per-
soanã cu spãtar ºi ladã
tip recamier 70 lei. Tele-
fon: 0767/989.439; 0770/
303.445.
Vând Ceragem 2000 lei
sau 450 euro. Telefon:
0351/409.381.
Cedez la cimitirul Sineas-
ca loc de veci 9 m.p. (2
locuri). Telefon: 0745/
094.137.
Vând în Iºalniþa 2 mc
lemne foc cu 125 lei mc.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã  tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu
vechi. Telefon: 0765/
291.628.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.

Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând cadru metalic han-
dicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi pentru
varzã. Preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Tele-
fon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
PRESÃ ULEI, originalã
fabricã, preþ 5000 RON.
Telefon: 0764/834.799.
Vând cauciucuri 155/13
cu jantã noi, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu bute-
lie, polizor (flex) D125/
850W nou, canistrã 20
litri aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând ieftin un injector pen-
tru cazan pentru încãlzire.
Telefon: 0729/092.211.
Vând pãlãrie fetru nr. 55,
nouã, 50 lei, maºini de
spãlat rufe, pompã defec-
tã. Telefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.

Vând cârlige jgheaburi aco-
periº, arzãtoare Ø 600
gaze sobã, polizor (flex) D
125/850W, cauciucuri
155/13 cu jantã, aragaz
voiaj cu douã ochiuri cu
butelie, ceas Atlantic. Te-
lefon: 0771/385.734.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0723/ 653.261;
0770/561.521.
Vând 2 gropi, Cimitirul Ro-
maneºti, cu lucrare fãcutã.
Telefon: 0771/758.019.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi pu-
ieþi pomi fructiferi ºi sãl-
batici pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40
ml, robineþi, ventile fon-
tã noi diverse mãrimi. Te-
lefon. 0731/989.215.
Vând dozator de bere, tub
CO2, aparat fax, aspirator,
balanþã Berkel, cuier panou,
maºinã de cusut Singer.
Telefon: 0746/660.001.
Vând uºi cu toc, de interi-
or, cu geam, date cu lac,
tuburi CO2, dozator bere.
Telefon: 0770/897.476.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Tele-
fon:  0766/355.375.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon: 0351/
437.906.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.
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Vând set motor tip BOR-
GO pentru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Relaþi la te-
lefon: 0748/057.590.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damigene
10-15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fontã
folosit, un calorifer tablã
120/0,60 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã trata-
te, piese Dacia noi, cal-
culator instruire copii, flex
mare, aparat sudurã.
Telefon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor, ara-
gaz voiaj cu butelie, maºi-
nã de cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã (0,50-
1 leu), husã automobil. Te-
lefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþi-
onat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, covoa-
re. Telefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cu-
sut, lustrã, canapea, covor.
Telefon: 0720/929.024.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.

Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Schimb 0,7 ha pãdure
situatã în Ocnele Mari pe
garsonierã în Craiova,
Vâlcea. Telefon: 0741/
078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr urgent, la orice
preþ, câine mascul Hus-
ky, pentru împerechere,
având 2 ani. Telefon:
0748/151.241.
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de porumb
ºtiuleþi (uroaie ºi mãlai).
Telefon: 0766/304.708.

Cumpãr presã pentru
struguri (teasc). Telefon:
0745/589.825.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon: 0745/
589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pentru Sta-
þie GPL, Centru vânzare
maºini sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez camerã sau 2
camere  Calea Bucureºti
pentru exclusiv familie.
Telefon: 0762/047.095.
S.C. închiriazã spaþii de
producþie, birouri ºi depo-
zitare. Telefon: 0770/
887.454.
Închiriez spatiu comercial
în municipiul Craiova, str.
Lipscani, 300 mp, dispus
pe trei niveluri. Telefon:
0745/130.705.
Închiriez pe termen scurt
apartament 2 camere,
Craioviþa Nouã. Telefon.
0351/401.251, dupã ora
17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã zona
Lãpuº, ºcoala M. Emi-
nescu. Telefon: 0762/
299.913.
Închiriez teren pe termen
lung pentru amplasare
de magazine sau piaþã
Lãpuº. Vad foarte bun.
Telefon: 0763/616.711;
0351/425.744.
Proprietar închiriez pe
termen lung apartament
3 camere mobilat parter
Dezrobirii, 300 euro. Te-
lefon: 0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri sau
magazine pe perioadã
nedeterminatã, zonã cu
vad. Telefon: 0761/
665.763.

Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã vâr-
stã apropiatã. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc sã cunosc craio-
vean vãduv nefumãtor
pentru alungarea singu-
rãtãþii, vârsta 56-70 ani.
Telefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Cedez 4500 m.p. teren
extravilan pentru reparaþii
casã + anexe sau cedez
4000 m.p. teren intravilan
pentru un apartament cu
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Caut persoanã autoriza-
tã ptr. cadastru în Craio-
va. Telefon: 0770/
333.559; 0351/401.251.
Confecþionez ºi montez
curea canelatã pentru
maºinã de cusut. Tele-
fon: 0251/531.294.

Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

PIERDERI
Pierdut Carnet student,
pe numele DUMITRU
COSTI, UMF Craiova,
specialitatea Medicinã
Dentarã. Se declarã nul.
Pierdut Carnet student ºi
Legitimaþie Transport, pe
numele BOBOKOVIC
MARINA, UMF Craiova,
specialitatea Medicinã
Dentarã. Se declarã nul.

DECESE
Familiile Mircea ºi Con-
stantin Pospai, anunþã cu
durere, decesul mamei,
POSPAI ELISABETA, în
vârstã de 86 ani. Inmor-
mântarea va avea loc
joi 14 noiembrie, ora
11.00, la Cernãteºti,
Dolj. Dumnezeu s-o
odihneascã în pace!
CONDOLEANÞE
Colectivul Instituþiei Pre-
fectului de Dolj este alã-
turi de doamna Daniela
Vancea la greaua încer-
care pricinuitã de dece-
sul tatãlui. Dumnezeu
sã-l odihneascã!

COMEMORÃRI
CÃND SE STINGE
FLACÃRA UNEI LU-
MÂNÃRI O APRINZI
DIN NOU CÂND SE
STINGE O VIAÞÃ SU-
FLETUL ÎÞI PLÂNGE
AMARNIC, PARCÃ
IERI ERAI LÂNGÃ
NOI... TOTUªI AZI, 13
NOIEMBRIE SE ÎM-
PLINESC 8 ANI DE
CÂND AI PLECAT

SPRE VEªNICIE,
DRAGUL NOSTRU
SOÞ ªI TATÃ cpt. (r)
MATEI SPIRER,LÃ-
SÂND ÎN URMÃ CHI-
PUL TÃU BLÂND ªI
DRAG, AMINTIRI DE
NEUITAT... PE CARE
LE PURTÃM ªI LE
VOM PURTA CU NOI
ORIUNDE NE-AM
AFLA...TICULE DRAG
TE VOM PLÂNGE NE-
ÂNCETAT, Soþia Ga-
briela ºi fiica Mihaela.
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Novak Djokovici ºi-a apãrat ti-
tlul la Londra ºi este omul mo-
mentului în tenisul mondial. Nu-
mãrul doi în ierarhia ATP ºi-a ad-
judecat, luni searã, pentru a treia
oarã în carierã, Turneul Campio-
nilor, trecând în ultimul act, într-
un meci fãrã istoric, de princi-
palul favorit, Rafael Nadal, scor
6-3, 6-4, la finele unei ore ºi 35
de minute de joc.

Dupã succesele din 2008 ºi
2012, sârbul a devenit astfel cel

Djokovici a câºtigat pentru a treiaDjokovici a câºtigat pentru a treiaDjokovici a câºtigat pentru a treiaDjokovici a câºtigat pentru a treiaDjokovici a câºtigat pentru a treia
oarã Toarã Toarã Toarã Toarã Turneul Campionilorurneul Campionilorurneul Campionilorurneul Campionilorurneul Campionilor

19 finale au disputat cei doi unul împotriva celuilalt (scor 10-9 în favoarea
lui Nole), doar douã întâlniri ridicându-se la o asemenea cotã în era Open:
Nadal – Federer (19) ºi Lendl – McEnroe (20).

22-17 este scorul întâlnirilor directe dintre Nadal ºi Djokovici (record ab-
solut în era Open), cei doi confruntându-se de ºase ori în 2013 (ºi-au împãrþit
victoriile, 3-3).

14 finale a bifat Nadal cu cea de la Londra în 17 turnee disputate în 2013. El
a câºtigat 10 competiþii, având un record impresionant: 75 de înfrângeri ºi
doar 6 eºecuri în acest sezon.

1,9 milioane de dolari a primit Djokovici ºi 1500 de puncte în clasamentul
ATP. Nadal va fi recomplensat cu 1 milion de dolari ºi 1000 de puncta (chiar ºi
aºa nu va pierde prima poziþie). 3 finale avuseserã loc în 2013, pânã luni, între
ocupanþii primelor douã poziþii în clasamentul ATP: Wimbledon – Andy Mur-
ray (2) l-a învins pe Novak Djokovic (1), US Open – Rafael Nadal a trecut de
Novak Djokovici (1) ºi Beijing – Novak Djokovic a câºtigat în faþa lui Rafael
Nadal (2).

5 întâlniri în istoria de 44 de ani a competiþiei au avut ca ultim act pe ocupanþii
primelor douã poziþii în clasamentul ATP; ultimul precedent de acest fel a avut
loc chiar sezonul trecut, când Djokovici se impunea în faþa lui Federer.

2 trofee majore au fost câºtigate în 2013 de un alt jucãtor cu excepþia lui
Nadal ºi Djokovici. Andy Murray s-a impus la Wimbledon ºi Miami, restul
turneelor de Grand Slam ºi din categoria Masters fiind o “afacere sârbo-
spaniolã”.

de-al ºaptelea jucãtor din istorie
care se impune de cel puþin trei
ori la ultimul mare turneu al anu-
lui. El i-a egalat pe Boris Becker
ºi John McEnroe, într-un clasa-
ment dominat de Roger Federer
(6 victorii la Turneul Campioni-
lor), Ivan Lendl ºi Pete Sampras
(cinci), respectiv Ilie Nãstase (pa-
tru). Finalist în 2010, Rafael Na-
dal rãmâne încã fãrã acest tro-
feu, fiind de altfel singurul tur-
neu major care îi lipseºte din pal-

mares ibericului.
Meciul de pe Arena O2, din

capitala britanicã, a început ex-
trem de abrupt, dupã 17 minute
de la primul serviciu tabela indi-
când 3-0 ºi minge de break pen-
tru Nole, care avea ºansa sã în-
chidã prima manºã mai uºor de-
cât ar fi anticipat oricine. Doar
cã Rafa a gãsit puterea sã îºi ri-
dice nivelul ºi sã îl împingã mai
în spate pe adversar, scoþându-l
din zona de confort. Prin urma-
re, Djokovici a început sã gre-
ºeascã nepermis ºi s-a fãcut 3-3.
O nouã cãdere în jocului spanio-
lului, trãdat ºi de principala sa
armã, serviciul, avea sã consfiin-
þeascã destinaþia setului inaugu-
ral, închis de Nole cu un as.

Manºa secundã trebuia sã fie
un nou început pentru Nadal,
care nu de puþine ori, graþie pu-
terii fantastice de luptã, a ºtiut sã
gãseascã orice mic detaliu de care
sã se agaþe pentru a reintra într-
o disputã în care era condus.
Doar cã de partea cealaltã a fi-
leului s-a aflat un Djokovici la fel
de puternic mental, dar care a
gãsit o uºurinþã fantasticã în a
trimite mingile sub unghiuri im-
posibile.

Astfel, Nole a reuºit break-ul
devreme (la 1-1) ºi a servit per-

fect, neoferindu-i lui Nadal
nici o oportunitate de re-
break. De menþionat doar
faptul cã tenismanul nãscut
în Manacor a reuºit sã sal-
veze douã mingi de meci (la
3-5, respectiv 4-5), pentru
ca apoi sã recunoascã fair-
play cã adversarul a fost
superior cu aceastã ocazie.

“Vreau sã îl felicit pe su-
per-jucãtorul Nole. A jucat
incredibil. M-am simþit ex-
celent aici, atmosfera de la
Londra este una dintre cele
mai frumoase din lume. În-
totdeauna mã simt ca acasã
ºi acesta este meritul vostru, al
publicului ºi al organizatorilor.
Anul acesta a fost unul incredi-
bil, poate cel mai bun sezon al
carierei. Mã simt nemaipomenit,
chiar dacã nu am reuºit sã mã
impun. Vã mulþumesc tuturor”,
a spus Nadal la finalul meciului.

De partea cealaltã, Djokovici,
care mai are ocazia sã obþinã un
nou trofeu în 2013, urmând a evo-
lua la finalul sãptãmânii în ulti-
mul act al Cupei Davis (n.r. con-
tra Cehiei), a þinut sã îi mulþu-
meascã în primul rând echipei
sale, pentru un nou sezon extra-
ordinar ºi ºi-a exprimat respec-
tul pentru munca depusã de Na-

dal, care a revenit mai puternic
ca niciodatã dupã 7 luni de pau-
zã, generatã de o accidentare la
genunchi.

“Bunã seara tuturor. Vreau sã
încep prin a-i felicita pe Rafa ºi
pe staff-ul sãu pentru sezonul
extraordinar. Aici este locul per-
fect pentru a încheia sezonul ºi
sã joci un astfel de meci împo-
triva lui Nadal e ceva special. Le
mulþumesc în special celor din
echipa mea; deºi este un sport in-
dividual, succesul nu poate fi
obþinut fãrã efortul unei echipe.
Vã mulþumesc tuturor ºi ne ve-
dem la anul”, a afirmat la rândul
sãu Djokovici.

Tehnicianul Delio Rossi a
fost demis, luni searã, din
funcþia de antrenor principal
al echipei Sampdoria Genova,
dupã înfrângerea din partida
cu Fiorentina, scor 1-2, a
anunþat clubul italian, citat de
AFP.

Rossi, în vârstã de 52 de
ani, se afla în funcþie din de-
cembrie 2012.

Pânã la numirea unui nou
antrenor, echipa va fi pregã-
titã de Francesco Pedone,

Antrenorul lui Dinamo
Moscova, Dan Petrescu, se aflã
aproape de a-ºi îndeplini visul,
acela de a antrena în Premier
League.

Conform Daily Mail,
românul  este dorit de cãtre
Fulham, fiind pe lista favoriþilor
alãturi de un fost coleg din
perioada când a evoluat la
Chelsea, italianul Roberto Di
Matteo.

Managerul celor de la
Fulham, olandezul Martin Jol,
se aflã sub presiune dupã un
start slab de campio-
nat, gruparea londo-
nezã situându-se în
acest moment pe loc
retrogradabil (18 din
20), cu 10 puncte
dupã 11 etape.

Olandezul se pare
cã va primi o ultimã
ºansã în etapa
urmãtoare, ce se va
disputa dupã pauza
prilejuitã de meciurile
internaþionale (23
noiembrie), rundã în

Dan Petrescu ar putea
ajunge în Premier League

Ce anunþ a fãcut presa din Anglia

care Fulham va juca acasã cu
Swansea. În aceastã varã,
gruparea londonezã a fost
preluatã de cãtre miliardarul
pakistanez Shahid Khan, iar
acesta nu este mulþumit de
modul cum evolueazã echipa ºi
a început sã facã planuri pentru
o eventualã schimbare. În plus,
Martin Jol nu se aflã în cele mai
bune relaþii cu cei de la acade-
mia de tineret a clubului,
existând divergenþe în privinþa
promovãrii tinerilor în prima
echipã.

Digi Sport 2
17:30 – VOLEI (F) – Divizia A1: Medicina Târgu Mureº – Alba Blaj / 19:30 – BASCHET (M) – Eurocupa:

CSU Ploieºti – Lukoil Academic Sofia / 21:45 – BASCHET (M) – Euroliga: Real Madrid – Anadolu Efes
Istanbul / 23:30, 1:50 – FOTBAL – Campionatul Braziliei: Gremio – Vasca da Gama, Vitoria – Cruzeiro.

Digi Sport 3
17:00 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: HC Zalãu – CSM Bucureºti.

Dolce Sport 2
13:30 – NATAÞIE – Cupa Mondialã de la Beijing (China).

Eurosport
9:15, 12:00 – VOLEI (F) – Cupa Marilor Campioni Mondiali, faza grupelor: Rusia – Republica Dominicanã,

Japonia – SUA / 15:00 – BOWLS – Open-ul Scoþiei: etapa a 5-a / 17:00 – FOTBAL – Baraj intercontinental de
calificare la CM 2014, manºa tur: Iordania – Uruguay.

Eurosport 2
17:45 – BOWLS – Open-ul Scoþiei: etapa a 5-a / 19:15 – BASCHET (M) – Eurocupa: etapa a 5-a.

TVR 3
18:30 – BASCHET (M) – Cupa Balcanicã: K.K.Kozuv (Macedonia) – SCM „U” Craiova.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

tehnicianul formaþiei de tine-
ret a clubului genovez.

Presa italianã a scris cã
Sampdoria Genova, actual-
mente pe loc retrogradabil în
Serie A (18), negociazã cu se-
lecþionerul Serbiei, Sinisa Mi-
hajlovici, pentru preluarea
postului de antrenor principal.

Delio Rossi este al treilea
tehnician demis în acest se-
zon în Serie A, dupã Fabio Li-
verani (Genoa) ºi Rolando
Maran (Catania).

Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!Nadal, nevoit sã mai aºtepte!
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 2 0 27-7 29
Astra 13 9 2 2 33-14 29
Petrolul 14 7 6 1 19-10 27
Pandurii 14 8 2 4 31-17 26
Ceahlăul 14 6 5 3 18-12 23
Gaz Metan 14 6 4 4 18-16 22
CFR Cluj 14 5 6 3 17-16 21
Dinamo 14 5 4 5 20-15 19
ACS Poli 14 5 4 5 14-15 19
Botoşani 14 5 4 5 14-18 19
FC Vaslui 13 5 3 5 14-12 18
Săgeata 14 4 3 7 15-26 15
Concordia 11 4 2 5 12-15 14
Oţelul 14 4 2 8 14-26 14
Braşov 14 3 4 7 15-19 13
Viitorul 13 2 4 7 6-21 10
„U” Cluj 13 1 4 8 10-25 7
Corona 14 1 3 10 9-22 6

6

5

4

CS Univers itatea a terminat turul se-
riei a doua a ligii secunde în postura de
lider,  însă într-o ie rarhie care va conta
la final, cea pentru play-off, se află pe
poziţia a treia, fiind de păş ită cu 5 punc-
te  de ASA Tg.  Mureş şi cu 2 puncte de
echipa lui Mitite lu. Antrenorul Ovidiu
Stângă are  un bilanţ perfect  de când a
fost instalat,  cu şapte victorii din tot atâ-
te a posibile,  dar în acest moment doar
una dintre ele ar conta pentru play-off.
În startul re turului, CS Unive rsitatea
are programate patru de rby-uri, din care
ar trebui să obţină punctele  nece sare
pe ntru play-off. „Este o problemă fap-
tul că am pie rdut puncte importante cu
echipe le care  sunt în vârful clasame n-
tului.  Dar,  dacă nu se  pie rde au ace le
puncte , poate  nu mai eram eu aici. Poa-
te  nici seria asta de victorii nu era. Ori-
cum, continuitate a es te esenţială în fot-
bal. Noi am re uşit şapte victorii, dar, la
cum este gândit s istemul, doar una se
contabilizează la final.  Până la urmă, în
play-off pot intra şi echipe  ca FC Olt, ca
Olimpia Satu Mare , cee a ce ar reprezen-
ta un avantaj pe ntru noi. Rămâne în iar-

Liga I -
Etapa a 14-a

Săgeata – Astra 3-4
Au marcat: S. Chiţu 32, 76, Ve-

zan 53 / Yahaya 8, 23, Morais 17,
Yazalde 27.

FC Vaslui – Petrolul 1-1
Au marcat: Antal 27 / Dore 31.
CFR Cluj – Dinamo 1-0
A marcat: Fl. Costea 9.
Botoşani – Ceahlăul 0-1

A marcat: M. Constantinescu 73.
Viitorul – Pandurii 0-1
A marcat: Nicoară 74.
Gaz Metan – Concordia 1-0
A marcat: Fl. Dan 13.
ACS Poli – Oţelul 1-0
A marcat: S. Szekely 90.
Corona – FC Braşov 1-2
Au marcat: Buş 70 / Mateiu 18,

Buga 39.

Partida Steaua – „U” Cluj a fost
amânată.

Astăzi, de la ora 14, sunt programate partidele
etapei a 15-a, ultima a turului, din Liga a IV-a Dolj.
În Craiova se joacă meciurile CS Universitatea II –
Victoria Celaru, pe arena „Petre Deselnicu” şi Şcoala
de Fotbal GP – Progresul Segarcea, la Hanul Doc-
torului. Celelalte partide: CSO Filiaşi – Unirea Leam-
na, Danubius Bechet – Vânătorul Desa, Dunărea
Bistreţ – Prometeu Craiova, CS Işalniţa – Viitorul
Cârcea, Recolta Ostroveni – Amaradia Melineşti.
Dunărea Calafat stă. Derby-ul de la Bistreţ este
condus de o brigadă de Liga I, formată din Sebas-
tian Colţescu, Daniel Mitruţi şi Dragoş Iliescu, ob-
servatori fiind Ciry Mayer şi Costică Donose.

Antrenorul CS Universitatea spune că proritare
sunt meciurile din startul returului, împotriva
echipelor care vor accede în play-off

nă să discutăm de transferuri, sunt alte
priorităţi acum, ş i anume meciurile care
urmează cu echipele din play-off.  Ace s-
te  jocuri care au rămas de disputat sunt
foarte importante pentru clasamentul
play-off-ului” a declarat Ovidiu Stângă
la Tvr Craiova.  Despre transfe rurile  lui
Ferfelea, Curelea, Pleşan şi Izvoranu, dar
şi aportul juniorilor în echipă, Stângă a
declarat: „Sunt transferuri importante
pentru echipă, fără îndoială. Dar es te du-
reros că nu am putut să-i folosesc pe toţi
patru într-un meci. Nu mă pot plânge că
nu au ajutat, pentru că au făcut-o e norm
până acum. În privinţa juniorilor, la în-
ceput au fost utilizaţi Dragice vic şi Dra-
gu, care erau titulari de drept. Eu am avut
şansa că a fost re zolvată situaţia lui Go-
rove i, care  este un real câştig, prezenţa
lui creşte nivelul echipei. Apoi, sunt ju-
cători ca Sin, Gane a şi Adrian Ionescu
pe care i-am încurajat şi am ştiut ce să le
cer“. În primele patru etape  ale returu-
lui, CS Universitatea întâlneşte Gloria
Bistriţa, FC U Craiova, Metalul Reşiţa şi
ASA Tg. Mureş, formaţii cu şanse mari
de a prinde play-off-ul.

Clasament:
1. Calafat* 31 9. Bechet 19
2. Prometeu 28 10. Işalniţa 17
3. Bistreţ 28 11. Gică Pop. 11
4. Ostroveni27 12. Desa 11
5. Filiaşi 25 13. CS „U” II 10
6. Cârcea 21 14. Celaru 9
7. Segarcea 20 15. Leamna 3
8. Melineşti 20

Se încheie turul Ligii a IV-a Dolj

Stângă: „Doar una
din cele 7 victorii ar
putea conta la final”
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